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Universitas er en avis for og av 
studenter. Universitas er et nyhets- 
og debattorgan for lærestedene 
tilknyttet Studentsamskipnaden i 
Oslo og Akershus (SiO). Universitas 
skal drive kritisk og uavhengig 
journalistikk, og være partipolitisk 
nøytral. Universitas arbeider etter 
Vær Varsom-plakatens regler 
for god presseskikk. Den som 
mener seg rammet av urettmessig 
omtale oppfordres til å kontakte 
redaksjonen.

Daglig leder:  Monica Reigstad 
monica.reigstad@universitas.no 22 85 33 36 

Annonseansvarlig:   Geir Dorp 
geir.dorp@universitas.no 22 85 32 69

Besøksadr.:  Moltke Moes vei 33

 Postadr.:  Boks 89 Blindern, 0314 Oslo

Epost:  universitas@universitas.no

Web:  www.universitas.no
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redaktør:  Geir Molnes 
geir.molnes@universitas.no 993 35 518 

redaksjonsleder (fung.):   Axel G. Nygaard 
axelgn@universitas.no 906 59 740

 fotosjef:  Hans Dalane-Hval

desksjef:  Håkon Sukuvara

nettredaktør:  Petter Fløttum

magasinredaktør: Thea S. Elnan

Tåketalens 
nye disipler

I sommer har Norsk studentorganisasjon (NSO) 
fått gjennomgå i Dagens Næringsliv for sitt 
uklare, næringslivsinspirerte språk. Kritikken er 

treffende, og kunne like gjerne vært rettet mot andre 
studentpolitiske organer. Vi har sett samme tendens 
over flere år både i studentsamskipnader og i lokale 
studentdemokratier.

Riktignok er ikke studentene verstingene. Ledel-
sen ved landets universiteter og høyskoler overgås 
bare av politikere i kunsten å si mye om ingenting. 
Likevel er det bekymrende å se hvordan dette språk-
lige viruset har spredd seg som en pandemi også 
blant landets studentrepresentanter. Flere av repre-
sentantene, som burde være et tydelig korrektiv til 
tåkefyrstene i utdanningssektoren, er selv blitt tåke-
prinser. Det sies stadig mindre, og 
det «kommuniseres» stadig mer, 
og som vi skriver på nyhetsplass i 
dagens Universitas, ender stadig 
flere studentpolitikere opp som 
propagandister i nettopp «kommu-
nikasjonsbransjen».

Det er lett å le av NSO-ledere 
som ikke vil lære, men heller vil 
«tilegne seg kunnskap». Men det 
uklare og snobbete språket er fak-
tisk et alvorlig problem. For med 
sin tåketale bidrar studentpoliti-
kerne til å fremmedgjøre studente-
ne de skal kjempe for. Slik svekker 
de et allerede svakt studentdemokrati. Et demokrati 
som de aller fleste studenter bryr seg så lite om at de 
ikke gidder å stemme ved sine lokale studentvalg. Det 
er klart at det svekker studentpolitikernes legitimi-
tet.

Første utgave av Universitas gikk i trykken i 1946. 
Samme år publiserte George Orwell sitt berømte es-
say Politics and the English Language. Essayet er et 
herlig angrep på uklart språk. Det er ingen tvil om at 
vi har videreformidlet mye tåkeprat fra studentpo-
litikere i Universitas siden den gang, og ikke bare de 
siste årene. Men det er påfallende å se hvordan stadig 
flere studentpolitikere, i stadig større grad forsøker 
å smykke seg med næringslivets innholdsløse tom-
prat. Det bør de slutte med - for studentdemokratiets 
skyld.

«Flere stu-
dentledere, som 
burde være et 
tydelig korrektiv 
til tåkefyrstene 
i utdannings-
sektoren, er selv 
blitt tåkeprinser. »

Kommentar

Thea Storøy Elnan,  
magasinredaktør

T orsdag kveld 7. august postet historie-
professor ved Universitetet i Stavanger, 
Nils Rune Langeland, et innlegg på sin 
Facebook-profil: «Du 

din jævla pakistaner har ikkje 
tippoldefedre som slåst for Noreg. 
Kom her som analfabet. Hater 
dykk med god grunn.» Lite visste 
han hvor hissig debatten som 
fulgte på sosiale medier skulle 
bli. Men han burde gjort det, for 
Langeland ble møtt med lignende 
reaksjoner for bare to år siden. Da 
skrev han følgende på Facebook: 
«La meg gjere ein enifalt døme på 
demokrati: Kven er for innvand-
ring frå genetisk svake analfabetar frå Punjab». 
Den gang som nå, har han bare gjort saken verre 
i ettertid, gjennom håpløse forsøk på bortforkla-
ringer.

Shoaib Sultan, rådgiver i Antirasistisk senter, 
var blant dem som reagerte kraftig på Langelands 
spykule. Han mener utsagnet er problematisk siden 
Langeland sannsynligvis har mange studenter med 

pakistansk opphav. Som foreleser har han et etisk 
ansvar om å behandle alle studenter likt, uavhen-
gig av herkomst. Statsviter og debattant Eivind 
Trædal, og flere ivrige debattanter på Facebook, vil 
ha Langeland sparket fordi ytringen strider mot 
akademias verdigrunnlag og fordi han derfor ikke 
er i stand til å skjøtte sin offentlige stilling.

Universitetet i Stavanger har tatt avstand fra 
det hele, og uttalte i mediene at de ønsket seg 
inngående samtaler med Langeland om utspillets 

ringvirkninger.
Saken er en agurk, og den 

hatske ytringen er ikke den første 
som har satt sinnene i kok på 
sosiale medier. Men uavhengig av 
Langeland-sakens utfall og un-
derholdende karakter, reiser den 
likevel et interessant spørsmål: 
Hvor langt kan en professor gå 
over streken før det får konse-
kvenser?

Stillingsvernet for professorer 
står sterkt, og det skal mye til for de ansatte å få 
sparken. Dette var noe ledelsen i Norsk student-
organisasjon (NSO) ville, om enn litt klønete, 
endre på før sommerferien. De ønsket å svekke 
stillingsvernet og foreslo at kravet for oppsigelse 
i tjenestemannsloven skal være at den er «saklig 
begrunnet», som i arbeidsmiljøloven. Forslaget 
ble møtt med store protester fra flere akademia-
profiler, deriblant leder Petter Aaslestad i Forsker-

Norske læresteder må få verktøy til å 
temme ustyrlige professorer.

Behov for 
båndtvang

«Hvor langt 
kan en professor 
gå over streken 
før det får kon-
sekvenser?»

Ballspill: Ferske lektorstudenter ved Universitetet i Oslo spiller volleyball under fadderuka.

Øyeblikket av Hans Dalane-Hval
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forbundet. Det ble heller ikke støttet internt, og forslaget 
ble nedstemt på NSOs landsstyremøte i mai.

Ingen professor kan per i dag sies opp på grunn av 
beskyldninger om å ha avvikende meninger. Men noen av 
disse personlige meningene er ulovlige å ytre, ifølge norsk 
lov. For eksempel ærekrenkelser, privatkrenkelser, trusler 
- og rasistiske utsagn. Gjentatt bruk av slike ytringer 
kan ved noen tilfeller overstyre stillingsvernet. Arnved 
Nedkvitne er den eneste professoren i Norge som har blitt 
sparket siden krigen. Det skjedde etter at han trakasserte 
kolleger og nektet å stille på møter.

De færreste sakene ender altså med avskjed. Offentlige 
tjenestemenn skal kunne være trygge på at de ikke blir 
avskjediget på grunn av personlige meninger. Det skal 
først og fremst være måten de skjøtter arbeidet sitt som 
avgjør arbeidsforholdene, ikke hvordan de opptrer i of-
fentligheten.

Ved utdanningsinstitusjonene må det kunne kreves at 
ansatte så vel som studenter forholder seg til folkeskikk og 
et etisk regelverk for hvordan man behandler hverandre. 
Respekt og varsomhet bør gjelde ved utdanningsinstitu-
sjoner som på alle andre arbeidsplasser.

Langeland- og Nedkvitne-sakene viser at vitenskapelige 
ansatte ikke alltid bør få gjemme seg bak den akademiske 
friheten. Grensegangen mellom denne friheten og det å 
sikre studenter og folkegrupper mot hatske ytringer eller 
seksuelle tilnærmelser er vanskelig. Det skal være et spe-
sielt vern for vitenskapelige ansatte, men ikke på bekost-
ning av studentene. Det er på tide å gi lærestedene sank-
sjoner til å temme ustyrlige professorer, og politikerne bør 
jobbe for strengere retningslinjer enn de vi har i dag.

t.s.elnan@universitas.no

På papir hver onsdag, på nett hele tiden.

www.universitas.no

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas_no

For oppdaterte studentnyheter.

Følg oss

Tips oss tips@universitas.no

BERGEN

Først og fremst: Velkommen til Bergen, kjære 
student. Hvorvidt du har gjort et godt valg når 
det kommer til studievalg, er det for tidlig å si 
noe om.

KØBENHAVN

Ingen kan bo særlig længe på en sofa, og det 
er heller ikke meningen med sofaformidlingen. 
Men hvis du har en sofa, en campingvogn 
i gården eller noget helt tredje, som du kan 
undvære i 1-2-3 uger, så smid den op på 
sofaformidling.dk og giv en akut studieboligsø-
gende en base i København.

CANBERRA

University funding is in a crisis. The cur-
rent model has put the tertiary sector in a 
downward spiral of increasing enrolments, 
decreasing services and cutting staff and other 
services. After spending $300 billion dollars 
more than they had, and six years in office, the 
Federal Labor Government actually cut univer-
sity funding by half a billion dollars.

OXFORD

In Gaza, both Hamas and the Israelis are doing 
some horrific things and violating a raft of 
international laws. Hamas’ rocket attacks are 
deplorable, and Israel does have the right to 
defend itself; that is not disputed. What Israeli 
forces are doing in Gaza, however, goes way 
beyond self-defence; it is aggression and is 
morally reprehensible.

Meninger Universitas gir deg meninger fra verdens studentaviser
Vi vil gjerne ha med 
oss flere sangere i 
Sofienbergkoret!

Vi søker særlig etter tenorer og basser.

I høst øver vi blant annet mot Paulusoratoriet av  
Mendelsshon som vi skal fremføre i mars 2014 med 
stort orkester.

Søkere må kunne lese noter. Kontakt oss gjerne på 
inntak@sofienbergkoret.no for å avtale prøvesang.

www.sofienbergkoret.no
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nyhetsredaktør:  Eirik Omvik 
eiriknom@universitas.no 924 93 243

NYHET

Skal ha blitt voldtatt på Bali
BADESTUDIER: Studenter ved Gateway college på Bali skal ha blitt 
dopet ned og voldtatt. I tillegg skal en lærer ha inngått seksuelle forhold til 
kvinnelige studenter ved skolen, melder avisen Vårt Land.

Det var i juni i år at Kunnskapsdepartementet mottok påstandene om 
forholdene ved skolen som en rekke norske høyskoler samarbeider med.

Daglig leder Eirik Gismervik ved Gateway Education stiller seg uforstå-
ende til påstandene.

– Kidnapping av studenter, som er et av tilfellene nevnt, er særdeles 
alvorlig og ville ha blitt fanget opp av våre rutiner internt - og av pårørende, 
sier han ifølge Vårt Land. Han sier at skolen er trygg på at anklagene er 
grunnløse.

Nytt Dalai Lama-besøk
STUDENTBESØK: Dalai Lama kommer nok en gang på norgesbesøk. 
Denne gangen er det Trondheim og studentfestivalen ISFiT som er hoved-
målet for den tibetanske eksilmunken.

– Dalai Lama er selve personifiseringen av verdiene til ISFiT – dialog på 
tvers av landegrenser og religionsmotsetninger, og som løsning i stedet 
for vold, sier festivalsjef Marius Jones til VG.

ISFiT arrangeres februar neste år. Det er Venstre-leder Trine Skei Gran-
de som inviterte Dalai Lama til festivalen, melder Aftenposten.

– Det er veldig hyggelig at han prioriterer Norge så høyt. Og det er 
ekstra hyggelig at jeg fikk æren av å overlevere invitasjonen, sier hun 
til avisen.

Dropper forelesning etter 
rasisme-anklager
RASISMEANKLAGER: Historieprofessor Nils Rune Langeland la natt 
til forrige fredag ut en statusmelding på Facebook der han blant annet 
skrev «jævla pakistaner».

Som en konsekvens av meldingen har han nå bestemt seg for ikke 
å holde sitt faste introduksjonsforedrag om dannelse for nye studenter, 
skriver Stavanger Aftenblad.

– Jeg dropper foredraget i samråd med instituttledelsen. Men jeg tar 
sikte på å holde høstens og vårens kurs i emigrasjon og immigrasjon som 
planlagt, sier han til avisen.

Leder av studentorganisasjonen ved Universitetet i Stavanger, Amund 
Thomassen, opplyser at en rekke studenter nå er kritiske til å ha Lange-
land som foreleser.

UNIVERSITAS FOR 25 ÅR SIDEN

Universitas nr. 10, 1989 

UNIVERSITAS FOR 50 ÅR SIDEN

 ɚ Studentenes bidrag til SAIH viser en nedgang på over 9000 
kr. fra forrige år - til tross for at studentmassen har øket. 
2/3 av de norske studentene sto utenfor SAIH’s hjelpe-
arbeid siste året. Dette er en utfordring for oss alle.

Universitas nr. 8, 1964 

Boligkrisa

tekst Ingrid E. Daae
foto Matthis Kleeb Solheim

– Fredag stod 15 626 studentar i kø for 
å få studentbustad. Det er det høgste 
talet NSO nokon gong har målt, og 
meir enn 1000 fleire enn den same 
dagen i fjor, seier Anders Kvernmo 
Langset, leiar i Norsk studentorgani-
sasjon (NSO), til Universitas.

Berre i Oslo stod 3529 studentar 
i bustadkø då tala vart samla inn. 
Det er 80 fleire enn på same tid i 
fjor, trass i at Studentsamskipna-
den i Oslo og Akershus (SiO) har 
bygd 600 nye studentbustader det 
siste året.

– Regjeringa har gått til val på å 
byggja fleire studentbustader. Me 
forventar at dei skal oppfylla det 
dei sjølve har gått til val på. Sam-
skipnadene er klare til å byggja 
meir, men manglar tilskotet som 
trengst for å kunna starta byg-
ginga, seier Langset.

NSO krev minst 3000 student-
bustader i statsbudsjettet i haust.

Lause lovnader
Leiar for Velferdstinget i Oslo og 
Akershus, og for tida husvert for 
vennen Monica Haugen (se si-
desak), Kaia Marie Rosseland, er 
samd med NSO-leiaren.

– Dekningsgraden går ned-
over, leigeprisane på den private 
marknaden går oppover, og stu-
dentøkonomien går nedover. Det 
er uheldig. Om ein hadde hatt ein 
dekningsgrad på 20 prosent ville 
det òg ha redusert presset i den 
private marknaden, og gjort det 
lettare også for andre studentar, 
seier Rosseland.

Også ho håpar at regjeringa no 
tek bustadsituasjonen for studen-
tar på alvor.

– Eg håpar dei vil setja bustad-
situasjonen meir på dagsorden 
og realisera det dei har sagt. Når 
ein har ei Høgre-regjering som 
ynskjer å satsa på kunnskap håpar 
eg dei ser at rimelege bustader er 
ein føresetnad for prinsippet om 
lik rett til utdanning. Alle må ha 
råd til å studera, seier ho.

Prioriteringsspørsmål
Bjørn Haugstad (H), statssekretær 
i Kunnskapsdepartementet (KD), 
meiner at bustadsituasjonen ved 
studiestart er slik han brukar å 
vera, altså ikkje god nok.

– For mange står i kø utan ein 
stad å bu til ein fornuftig penge. 
Det har me gjort noko med og det 
vil me gjera meir med, seier han.

Når han får høyra om den re-
kordlange bustadkøen som no er 
eit faktum, har han dette å seia:

– Dette viser at det framleis 
er behov for å byggja studentbu-
stader. Det har vore bygd ganske 

mykje dei siste åra, men talet på 
studentar aukar òg. Me er samde 
med NSO og samskipnadene i at 
det framleis er store udekte behov.

Samstundes meiner han at 
det finst moglegheiter for å finna 
bustader til ein grei pris på den 
private marknaden. Han kjem og 
med eit lett spark til studentar 
som insisterer på å bu midt i byen.

– Litt reiseavstand gjer det nok 
enklare å finna noko til ein rime-
leg penge. For ein del vil nok det 
å flytta seg vekk frå Grünerløkka, 
Frogner og Majorstua kunna gjera 
det enklare å finna seg tak over 
hovudet.

Fagre løfter
Framfor stortingsvalet i fjor haust 
samla Universitas inn partia sine 
måltal for bygging av nye student-
bustader. Regjeringspartia Høgre 
og Framstegspartiet gjekk inn for 
høvesvis 3000 og 2000 nye busta-
der i året.

I sitt første statsbudsjett løyv-
de regjeringa Solberg likevel ikkje 
pengar til meir enn 1259 nye kryp-
inn.

Haugstad er ikkje kjend med 
valløftet hans eige parti kom med 
i Universitas i fjor, og vil heller 
ikkje lova å innfri det.

– Me meiner at betre student-
velferd er viktig for at fleire stu-
dentar skal kunna konsentrera 
seg meir om studia. Men det er 
mange tiltak å setja i verk, og me 
må balansera studentbustader 
mot andre prioriteringar, slik som 
auka studiestønad og meir midlar 
til forsking, seier han.

Stadig trongere kår
Ei undersøking Nordea nyleg of-
fentleggjorde synte at prisane på 
den private leigemarknaden har 
stige med 1000 kroner i månaden 
– berre det siste året. Langset i 
NSO meiner det er ei viktig årsak 
til at stadig fleire ynskjer seg ein 
studentbustad.

– Det viser at det er enno van-
skelegare enn nokon gong før for 
studentar å finna ein bustad som 
dei har råd til å betala for, seier han.

I snitt går 74 prosent av studie-
stønaden no til å dekkja buutgifer.

– Det gjer at dei aller fleste stu-
dentane må jobba ved sida av stu-
dia, og mange må jobba så mykje 
at me fryktar det går utover stu-
diekvaliteten, sidan studentane 
ikkje får tid nok til å vera studen-
tar, seier Langset.

Han påpeikar at studentsam-
skipnadene ikkje har profitt som 
føremål, og dermed bidreg til å 
halda prisane nede. NSO meiner 
ein bør byggja bustader så 20 pro-
sent av nye studentar kan få til-
bod om studentbustad. Per i dag 
er dekningsgraden 13,83 prosent.

universitas@universitas.no

15 626 norske studentar ventar på 
å få tildelt studentbustad. Student-
leiarar krev handling frå regjeringa.

Fleire i kø enn nokon gong

Kilde: Norsk studentorganisasjon

Studenter i boligkø

 2014 15626

 2013 14592

 2012 15364

 2011 14964

 2010 12550
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Fleire i kø enn nokon gong

– Me trudde jo me skulle greia å 
finna noko før me kom hit, seier 
Monica Haugen når Universitas 
møter ho på veg til første dag på 
Blindern.

Saman med kjærasten har ho 
flytta frå Trondheim til Oslo for 
å ta master i medievitskap ved 
Universitetet i Oslo (UiO). Bu-
stadjakta viste seg å verta van-
skelegare enn forventa.

Dei første dagane får Hau-
gen bu hjå velferdstingsleiar, 
Kaia Marie Rosseland, som er ei 
veninne frå heimbyen Kristian-
sand. Vidare har ho fått tilbod 
om å låna eit rom i eit kollektiv i 
ei veke eller to.

– Det kjennest litt som om 
eg er på ferie og litt som om eg 
ikkje bur her. Eg er heldig som 
har nokon å bu hjå, men ein sl-

appar meir av når ein har sitt 
eige enn når ein føler at ein er på 

besøk, seier Haugen.
I staden for rolege dagar med 

opplading til studiestart i ny 
by, er det no bustadsituasjonen 
som opptek Haugen mest. Både 
ho og kjærasten har jobba full 
tid i sommar, og har ikkje kunna 
reisa til Oslo og gå på visningar. 
Å senda kjenningar har ikkje 
hjelpt.

– Samanlikna med Trond-
heim er det mykje tøffare å 
komma inn på leigemarknaden 
i Oslo, meiner Haugen, som er 

budd på å punga ut med fleire tu-
sen kroner ekstra for ei leiligheit 
i hovudstaden.

Studentsamskipnaden i Oslo 
og Akershus (SiO) prioriterer 
internasjonale studentar og 
førsteårsstudentar når dei de-
ler ut studentbustader. Dermed 
har ein masterstudent som 
Haugen små sjansar. Sjølv søkte 
ho ikkje i det heile.

– Ein kan jo søkja, men det er 
litt som å kjøpa Flax-lodd, seier 
Haugen.

Finn ikkje tak over hovudet
«Ein kan jo søkja,  
men det er litt som 
å kjøpa Flax-lodd»

Moinca Haugen, nyinnflytta student

Treng husly: – Eg slepp iallfall å bekymra meg for første 
skuledag, det har eg ikkje tid til, seier Monica Haugen. 
Ho er ny student i Oslo, men tenkjer mest på å skaffa seg 
tak over hovudet. Heldigvis har ho ly under ein paraply 
i sommarregnet på veg til første dag på Blindern.
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Humac 
23 40 70 00 | humac.no

Du lærer noe 
nytt hver dag.

Hos Humac får du 10 % studentrabatt på Mac og iPad.* 
I tillegg gir vi deg 50 % studentrabatt på Office 365.** 
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Studere på Svalbard?
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Universitetssenteret på Svalbard tilbyr studier i 
biologi, geologi, geofysikk og teknologi

Søknadsfrist: 15. oktober
Mer info: www.unis.no

Sju kjappe

tekst Petter Fløttum

– Du ble tidligere i måneden valgt 
som ny leder for Association of 
Norwegian Students Abroad 
(ANSA) over 10 000 medlemmer. 
Hva er din hjertesak? 

– Stipendandelen bør økes. I 
dag får man som bachelorstudent 
i utlandet 50 prosent av skolepen-
gene som stipend, resten som lån. 
Da opparbeider studentene seg en 
ganske betydelig gjeldsbyrde. Den 
vil jeg redusere.

– Hvordan skal du gjøre det? 
– Akkurat nå er jeg på Aren-

dalsuka og har mulighet til å treffe 
politikere og samarbeidspartnere. 
Jeg ønsker å fortelle dem om sake-
ne ANSA jobber med og vise dem 
hvorfor de bør støtte sakene.

– På ANSAs nettsider skriver 

du at du vil «styrke utenlands-
studenters synlighet». Hva me-
ner du egentlig med det? 

– Jeg vil være talerøret for alle 
norske studenter i utlandet som 
ikke har mulighet til å marsjere for-
an Stortinget. Det er viktig at vi er i 
kontakt med politikere og nærings-
livet og fronter den ressursen uten-
landsstudenter er. De har opparbei-
det seg en faglig kompetanse som er 
annerledes enn den man får i Norge. 
Det er viktig med spredt kunnskap, 
vi kan ikke lukke oss inne i Norge. 
Studenter må dra ut og finne kunn-
skap, og ta den med hjem.

– Du ønsker også å jobbe for å 

sikre utenlandsstudentene tryg-
ge og stabile levekår. Men har 
de ikke det allerede, siden de får 
pengestøtte fra Lånekassen? 

– Vi er heldige som får støtte fra 
Lånekassen. Men hvis vi ønsker at 
flere skal studere i utlandet, må vi 
sammenligne de økonomiske vilkå-
rene til dem som studerer i utlandet 
med dem som studerer i Norge. I 
Norge er det gratis å studere, så vi 
må skape ordninger slik at det løn-
ner seg å studere i utlandet. Studen-
ter i utlandet koster staten mindre 
enn de som studerer hjemme, så jeg 
mener det bør være mulig å få til.

– I forrige statsbudsjett fikk 

dere gjennomslag for kampsa-
ken om førsteårsstøtte til USA-
studenter. Da er det vel bare å 
hvile på laurbærene i år? 

– Nei, vi vil ha fullstendig, ikke 
bare delvis, førsteårsstøtte. Vi er 
takknemlige, men vi er ikke ferdige 
med kampen. Førsteårsstøtten ble 
gjeninnført med visse betingelser. 
For å få førsteårsstøtte som stu-
dent i USA, må universitetet man 

går på, stå på Lånekassens liste 
over godkjente universiteter. Den-
ne listen blir laget på bakgrunn av 
de tre største rangeringslistene for 
universiteter. Nasjonalt organ for 
kvalitet i utdanningen (NOKUT) 
godkjenner også studiesteder både 
i Norge og i utlandet, men i USA 
vurderer de bare 2.-4. året. Vi me-
ner at NOKUT også bør vurdere 
det første året i USA, slik at Låne-
kassen kan bruke denne informa-
sjonen for å godkjenne studier for 
førsteårstøtte. Slik det er nå, ska-
per byråkratiet usikkerhet, siden 
Lånekassens liste over godkjente 
universiteter endres for hvert år.

petter.flottum@universitas.no

«Jeg vil være talerøret for alle norske studenter i utlandet 
som ikke har mulighet til å marsjere foran Stortinget.»

Madeleine Mowinckel, nyvalgt ANSA-leder

Den nye ANSA-lederen Madeleine Mowinckel håper å være 
talerør for alle utenlandsstudenter som ikke har mulighet til 
å marsjere foran Stortinget.

Krever mer 
penger til 
USA-studenter
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Ny ANSA- 
leder: 
Madeleine 
Mowinckel
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ET MASTERSTUDIUM KREVER AT DU TAR ET HELHETLIG ANSVAR FOR UTDANNINGEN DIN. SKAFF DEG INNSIKT 

I BRANSJER SOM ER AKTUELLE FOR DEG ALLEREDE NÅ. FÅ ET SOLID FAGLIG NETTVERK UNDER STUDIENE. LÆR DEG 

Å SETTE OPP EN GOD CV. SKRIV JOBBSØKNADER SOM VEKKER INTERESSE. BENYTT DEG AV VIRKELIG GODE 

MEDLEMSFORDELER, SLIK SOM GRATIS FORSIKRING I GJENSIDIGE. SOM MEDLEM I TEKNA FÅR DU 

ALT DETTE OG MER, SLIK AT DU I VIDESTE FORSTAND BLIR MASTER OF THE FUTURE.
MELD DEG 

INN PÅ 

TEKNA.NO/FUTURE

ET MASTERSTTTUDIUM

SKAFF DEG IN

MELD DEG 
INN I TEKNA  
OG BLI

Tekna er foreningen for deg som har eller planlegger en mastergrad innen teknisk-naturvitenskapelige fag
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Personvern

tekst Lasse Moe
foto Hans Dalane-Hval

Da Det juridiske fakultet tidligere 
i år utlyste stillingen som sensor 
for yngre kull, ble personopplys-
ninger om jobbsøkerne lagt ut på 
Internett. Fødselsnummer, ka-
rakterutskrifter, navn og adresser 
på 22 jusstudenter ble lagt ut i en 
mappe med åpen tilgang gjennom 
Universitetet i Oslos (UiO) 
eget nettpubliseringsverk-
tøy. Informasjonsdirektør 
Ove Skåra i Datatilsynet 
mener det er på tide at UiO 
vurderer både systemer og 
rutiner.

– Det har skjedd flere 
ganger de siste årene at UiO 
har publisert personopplys-
ninger på Internett ved en 
feil, sier Skåra.

Han understreker at det 
er ulovlig å publisere fød-
selsnummer på Internett.

Anbefalt kredittreservasjon
Det var en av jobbsøkerne som 
oppdaget glippen ved å søke på 
sitt eget navn. Da hadde informa-
sjonen ligget tilgjengelig på nettet 

i over tre måneder. I et brev som 
UiO sendte Datatilsynet i som-
mer, går det fram at fakultetet 
delte opplysninger om 216 stu-
denter. Alle disse fikk publisert 
personopplysninger som navn, te-
lefonnummer og e-postadresser. 
I tillegg fikk de 22 jobbsøkerne 
spredt fødselsnummeret sitt på 
nett. Jobbsøkerne fikk beskjed fra 
UiO om at de burde sperre seg for 
kredittsjekk, så «ingen skal kunne 
opprette kredittkort eller gjøre 

større innkjøp» i deres navn.
– Fødselsnummeret er noe du 

ikke uten videre kan skifte. Om 
folk med onde hensikter får til-
gang til fødselsnummeret ditt og 

misbruker det, kan man bli satt i 
en veldig vanskelig situasjon, sier 
Skåra.

Fødselsnummer er sentral in-
formasjon som kan brukes til å 
begå identitetstyveri.

Skylder på ansatt
Dekan Hans Petter Graver på Det 
juridiske fakultet ved UiO bekla-
ger glippen. Han skylder på men-
neskelig svikt.

– Det var en person som gjorde 
en feil, rett og slett. Det kan 
vi ikke gardere oss mot. Vi 
tok tak i det så fort vi kun-
ne. Heldigvis var det ikke 
veldig sensitive opplysnin-
ger som ble offentliggjort, 
sier Graver.

Dekanen mener at feilen 
ikke skyldes svikt i rutiner 
eller systemet, og at fakul-
tetet vil følge opp med bed-
re opplæring og kurs av an-
satte som behandler data.

Risikoen kan senkes
Skåra i Datatilsynet stiller 

seg undrende til den teknologiske 
løsningen til Universitetet.

– Hvis det er flere tilfeller hvor 
beskyttelsesverdige personopp-
lysninger publiseres som følge av 
menneskelig feil, må man spørre 
seg om det kan gjøres endringer 
i den teknologiske løsningen, slik 
at risikoen for feil reduseres, sier 
Skåra.

Graver mener det kunne ha 
vært verre.

– Det er alvorlig hvis sensitive 
opplysninger kommer på avveie. 
Men fødselsnumre er ikke sensi-
tive personopplysninger, slik som 
Datatilsynet definerer det. Det er 
en sikkerhetsanbefaling at vi ba 
noen om å reservere seg mot kre-
dittsjekk, sier Graver.

Sensitive personopplysninger 
er ifølge Datatilsynet definert 
som opplysninger om straffbare 
forhold, helseopplysninger eller 
seksuell legning.

Bør ikke skje igjen
Leder i Juridisk studentutvalg, 
Kristoffer Lien Heitmann, forven-
ter at UiO gjør sitt ytterste for at 
noe lignende ikke skjer igjen.

– Vi er orientert om saken. Jeg 
forstår det slik at spredningen 
skyldtes en menneskelig glipp, og 
at de skal evaluere om det er svikt 
i rutiner eller i opplæringen av pu-
bliseringsløsningen, sier han.

Kortleserrot
Dette er ikke første gang UiO 
slurver med personvern. Tidli-
gere i år avdekket Universitas at 
Universitetet registrerte bruken 

av adgangskort til både studenter 
og ansatte. Bevegelsene til kort-
brukerne ble lagret sammen med 
personopplysningene på en ser-
ver. Denne kortlagringen var også 
i strid med loven.

UiO startet da en «grundig 
gjennomgang» av systemet, og 
frakoblet umiddelbart kortlesere 
på noen toaletter i sentrum.

lassemoe@universitas.no

«Det har skjedd flere 
ganger de siste årene at 
UiO har publisert person-
opplysninger på Internett 
ved en feil. »

Ove Skåra, informasjonsdirektør i Datatilsynet.

Universitetet i Oslo brøt loven da de publiserte fødsels-
numrene til flere jusstudenter. Nå må de berørte stu-
dentene ta forholdsregler.

Ny personvernbrøler på Universitetet

Fødselsnummer

 � Fødselsnummer er fød-
selsdato (ddmmåå), pluss 
fem personnummer.

 � Det er et unikt identifise-
ringsnummer, som alle i 
Norge får tildelt av staten.

 � Kredittopplysningsbyråer bruker 
fødselsnummer for å sikre at de 
kredittvurderer riktig person.

 � Banker, sykehus og offentlig 
forvaltning bruker fødselsnum-
mer for å skille enkeltmen-
nesker på en sikker måte.

Kilde: Datatilsynet

Norges største studentavis | årgang 68, utgave 4 | www.universitas.no | onsdag 5. februar 2014

Nyhet side 4 og 5

Lærerutdanningen 
ved HiOA dårlig ut i 
Studiebarometeret:

Personvernkaos på UiO

LAGRER STUDENTERS OG ANSATTES 
BEVEGELSER I 90 DAGER:

Møt vigdis garbarek 
og viggo johansen

i en dialog om mindfulness og tilstedeværelse. 
akademika blindern, onsdag 12. februar kl 12.15

#mygoalathletica CHOOSE YOUR STRATEGY
What’s your goal?

 

What’s your goal?
 

Portrett: Lene Wikander
Bokhylla: Marta Breen

«Bruken av falske vitne-
mål kan få dramatiske kon-
sekvenser for samfunnet.»

Stig Arne Skjerven, Avdelingsdirektør i NOKUT

Nyhet side 8 og 9 Mellom fag side 19

Nyhet side 6 og 7

  � Datatilsynet betviler at kortdata-lagringa opp-
fyller alle kriterier i personopplysningsloven.

  � – UiO kan overhodet ikke ha hatt bevissthet 
omkring dette, sier advokat Jon Wessel-Aas.

Jakten på
prestisjestudiet

Antall privatisteksamener mer 
enn doblet på fire år.

Lærerstudenter 
på topp og bunn

UNIVERSITAS NR. 4 2014

Stiller seg undrende: Informasjonsdirektør Ove Skåra i Datatilsynet mener det 
er på tide at Universitetet i Oslo vurderer både systemer og rutiner.
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Teknisk museum:
Opplevelse for generasjoner

29. august 
19 - 23

Ny personvernbrøler på Universitetet

Stiller seg undrende: Informasjonsdirektør Ove Skåra i Datatilsynet mener det 
er på tide at Universitetet i Oslo vurderer både systemer og rutiner.
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– Det er en av de mest profesjonelle 
interesseorganisasjonene i Norge, 
og det blir spennende å jobbe med 
samferdsel, teknologi og nærings-
liv, sier Ola Rydje, som i sommer 
gikk av som leder i Norsk student-
organisasjon (NSO).

Han har nettopp startet som 
politisk rådgiver i Abelia, som er 
Næringslivets Hovedorganisasjons 
(NHO) forening for kunnskaps- og 
teknologibedrifter. NSO hadde et 
tett samarbeid med NHO under 
Rydje, som blant annet holdt tale 
under NHOs årskonferanse tidli-
gere i år.
Han slår følge med Vibeke Mun-
the-Kaas, som i starten av måne-
den gikk av som leder av ANSA, 
organisasjonen som arbeider for 
studenter i utlandet.

Også tidligere medlem av ar-
beidsutvalget ved Studentparla-
mentet i Oslo, Ingeborg Marie Øst-
by Laukvik, skal begynne å jobbe 

for det som er landets største inte-
resseorganisasjon for bedrifter.

De tre blir dermed kolleger med 
Mari Berdal Djupvik, som blant an-
net har vært leder av Velferdstinget 
og sittet i arbeidsutvalget til NSO.

Godt sig
Direktør Wenche Lill Bach i HR-
avdelingen til NHO 
benekter at de jakter 
spesielt etter tidligere 
studentledere.

– Det er ikke sånn 
at vi går ut og ser etter 
folk med studentpoli-
tisk bakgrunn. Men for 
oss er folk som har job-
bet innen studentpoli-
tikken, veldig aktuelle kandidater. 
Vi er interessert ansatte med ana-
lytiske ferdigheter og interesse for 
samfunn og politikk, sier hun.

Bach mener det ikke er noe nytt 
at folk med studentpolitisk bak-
grunn starter å jobbe hos NHO.

– Det finnes riktignok tider i 
historien hvor studenter neppe så 
på NHO som et attraktivt arbeids-

sted. Men vi er i godt sig og opple-
ver at vi får oppmerksomhet om de 
spørsmålene vi er opptatt av.

På arbeidstakers side
Tidligere studentparlamentsleder 
ved UiO, Aksel Braanen Sterri, me-
ner det har vært tradisjon for at 
studentpolitikere har stått på ar-
beidstakerne side.

– Fire stykker er ikke mange, 
men hvis det blir en trend at stu-
dentpolitikere havner i NHO, kan 
man jo spørre seg om studentpo-
litikken er blitt apolitisk, sier han.

NHO skal ha honnør for at de 
benytter seg av kompetansen til 
tidligere studentpolitikere, mener 
Sterri, som blant annet har skrevet 
boken Tilbake til politikken etter 
han ga seg som studentpolitiker.

– Det kan tenkes at NHO er mer 
dynamiske og kreative i hvem de 
ansetter. LO rekrutterer kanskje i 
større grad via arbeidsplasser, men 

de burde se det som like naturlig å 
rekruttere fra disse miljøene.

Godt samarbeid
Sterri trekker fram flere nyttige 
erfaringer man kan ta meg seg 
videre fra studentpolitikken.

– Man får blikk for organisa-
sjonsjobbing og medielogikk, 
som blir stadig viktigere. I tillegg 
får man erfaring med å møte 
stortingsrepresentanter og an-
dre personer med makt.

Sterri peker på at studentpo-
litikere også skaffer seg et nett-

verk, og får oversikt over 
potensielt andre studen-
ter som det kan være nyt-
tig å ansette.

Kompetansedirektør 
Are Turmo i NHO for-
teller at organisasjonen 
samarbeider tett med 
både NSO og ANSA.

– Vi har et godt og lø-
pende samarbeid med de to stu-
dentorganisasjonene, i likhet med 
andre på utdanningsfeltet. Vi har i 
veldig mange år hatt jevnlige kon-
taktmøter med dem. Og tidligere i 
år arrangerte vi en konferanse om 
internasjonalisering av utdanning 
sammen med ANSA. Her var også 
LO med som partner, sier han.

eiriknom@universitas.no

Næringslivets hovedorganisasjon 
peker seg ut som attraktivt arbeids-
sted for tidligere studentpolitikere.

Studentledere strømmer til NHO
Sjefen over alle sjefer: NHO-leder Kristin Skogen Lund blir sjef til stadig flere tidligere studentpolitikere. Sist ut er Ola Rydje og Vibeke Munthe-Kaas som begge forlot sine lederverv i sommer. 
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Studentledere

tekst Eirik Omvik

«Det er ikke sånn at vi går ut 
og ser etter folk med student-
politisk bakgrunn»

Wenche Lill Bach, direktør i HR-avdelingen til NHO

Tildigere ANSA-leder: Vibeke Munthe-Kaas

Tildigere medlem av arbeidsutvalget i SP:  
Ingeborg Marie Østby Laukvik
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Fotos: Colourbox.ComGO PLACES
– studer i utlandet!

Dra på utveksling! Det er lærerikt, spennende, morsomt og 
ikke vanskelig hvis du planlegger i tide.

 
 

SØK OM MIDLER INNEN 15.sept: 
 

 STIPEND 
 

Hvem kan søke?  
Masterstudenter og forskere som er tilknyttet 
Universitetet i Oslo  
 
Hva kan du få stipend til?  
Arbeid med masteroppgaver eller prosjekter med Oslo 
relevant tema   

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
Hvor mye kan du få?    
Vanligvis 20 000 kr 
 
Søknadsfrist: 15.september 
 
Har du spørsmål:  
Ring 22 85 44 18 
 
Søknadsinfo: 
www.uio.no/osloforskning  
 
 
 
 
Kunngjøring av tildelinger vil skje i okt-nov 
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FORLAGENES
STORE
BOK
SALG

MED BØKER FRA:
KARL OVE KNAUSGÅRD

HARUKI MURAKAMI
JARED DIAMOND
ANNE B. RAGDE

THOMAS BERNHARD
MICHEL FOUCAULT

LINN ULLMANN
JON MICHELET

ANNA GAVALDA
JON FOSSE

TOR ÅGE BRINGSVÆRD
SIMONE DE BEAUVOIR
KJARTAN FLØGSTAD

VIRGINIA WOOLF
KJELL ASKILDSEN
OLAV H. HAUGE

FERNANDO PESSOA
HILARY MANTEL
PULVERHEKSA

JAKOB OG NEIKOB
OG MANGE, MANGE FLERE

28.–30. AUGUST
FILMENS HUS
DRONNINGENS GATE 16

PAX OKTOBER PRESS SAMLAGET SPARTACUS DREYER HUMANIST 
MANIFEST OMNIPAX KONTUR MINUSKEL PEGASUS BOKVENNEN 

SOLUM TRANSIT VIDARFORLAGET

ÅPNINGSTIDER

TORSDAG 28.8
11–19

FREDAG 29.8
11–18

LØRDAG 30.8
10–15

KV
ALITETSLITTERATUR

FRA 20,- KR

SØK OM MIDLER  
INNEN 15. SEPTEMBER:

Kunngjøring av tildelinger vil skje oktober-november

HVEM KAN SØKE?
Masterstudenter og forskere som er 

tilknyttet Universitetet i Oslo

HVA KAN DU FÅ STIPEND TIL?
Arbeid med masteroppgaver eller pro-

sjekter med Oslo-relevant tema

HVOR MYE KAN DU FÅ?
Vanligvis 20 000 kr

SØKNADSFRIST: 
15. september

Har du spørsmål?
Ring 22 85 44 18

Søknadsinfo:
www.uio.no/osloforskning

Studentledere strømmer til NHO

Tildigere NSO-leder: Ola Rydje

Tildigere medlem av arbeidsutvalget i SP:  
Ingeborg Marie Østby Laukvik

Tildigere VT-leder: Mari Berdal Djupvik

ARKIVFOTO: HANS DALANE-HVAL

ARKIVFOTO: CHRISTIAN LYCKE

ARKIVFOTO: HELLE GANNESTAD

ARKIVFOTO: TORBJØRN S. HOLEN
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Ny student i Oslo?

Eller kanskje bare ny med hva Studentersamfundet er?

Hovedsakelig er Det Norske Studentersamfund to ting:

2. Vi er studentdrevet. 
Alle disse konsertene og debattene og 
bingokveldene er arrangert av frivillige 
studenter. (Ja, til og med denne annon-
sen er skrevet av en student, designet av 
en annen.) Det er ikke så rent få av oss 
heller, og vi har det fryktelig gøy sammen 
(hytteturer, galla, �lmkvelder, full fest etc).

Vi lærer av hverandre og av å teste ting 
ut i praksis. Selv om vi er «en gjeng stu-
denter» sikter vi høyt; nylig inviterte vi for 
eksempel Dalai Lama til oss. (Selv om det 
ikke er CV-fyll som motiverer oss, er det 
ganske ok å skrive på CVen at du har 
arrangert et foredrag med Dalai Lama.)

Om du ønsker en veldig stor og god ven-
negjeng, kan du �nne en forening for 
deg på studentersamfundet.no. 

1. Vi er et stort kulturhus. 
Huset heter Chateau Neuf og ligger på 
Majorstuen. Kom hit for å se �lm eller 
teater, konsertene våre er både smale 
og brede, vi arrangerer utstillinger, 
fester, foredrag og debatter, eller hva 
med quiz eller bingo?
Alle kan komme på arrangementene 
våre, ikke bare studenter.

Under Studiestart (11.-23. august) skjer 
det ekstra mye. Fullstendig program 
ligger på studentersamfundet.no.
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Mandag, 11. august

VELKOMSTFEST
Onsdag, 13. - mandag, 18. august

DET PERFEKTE VORSPIEL

Fredag, 15. august

DISASTER IN
THE UNIVERSE

mandag, 18. august

PUB-TIL-PUB

Onsdag, 20. august

FORENINGS-
BONANZA

onsdag, 20. august

BINGO
torsdag, 21. august

KLUBB PÅ NEUF
KONSPIRASJON

torsdag 21. august

ARIF
+ SUPP. BOKA

Torsdag, 14. august

SEMESTERSTARTSFEST

Lørdag, 16. august

GET DANCY

lørdag, 23. august

DEN STORE FESTEN

Studiestart på Chateau Neuf

Oslo Studentrevy 2014
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debattredaktør:  Anders Sondrup 
debatt@universitas.no 971 08 086

Frist:  søndag klokka 17

Legg ved portrettfoto. Redaksjonen for beholder 
seg retten til å forkorte innleggene.

IDÉ OG DEBATT

TWITTER studentnyheter på 140 tegn

@UlrikImtiaz Langeland om han er rasist i @dagbladet 
idag: «Det er helt urimelig. Jeg har vært kollega med 
Ulrik Imtiaz Rolfsen». Hvor? Husker ham ikke.

9. aug NM i roing for ikke-rasister

@SchwiTwit Har tatt plass på benken på #nsoav-
spark og gleder meg til en herlig helg på Romerike 
FHS. Vil bli kjent med engasjerte folk. Ta en prat!

8. aug  Kristenleirstedene kan gå og legge seg.

@Knossen Praksis er som sex og StinN er som 
et avstandsforhold. Det sammarbeidet godt 

på tvers på #nsoavspark #avsparknso

9. aug  Shakespeares koder er ingenting mot @studentsnakk.

@VLauvdahl Girlpower på jussen! Nøkkelen ligger 
i grunnskole og vgs på lang sikt. Men er det behov 
for kvotering på kort sikt? http://nrk.no/norge/
jentene-tar-over-prestisjestudiene-1.11866832

7. aug  Kvotering for lesesalsjekking

@KnutOlavAmas @Madsws Særdeles viktig å stille 
informerte, kritiske spørsmål til Mads Gilbert som til 
alle andre. Det fortjener @mkrasnik stor honnør for.

5. aug  Kjør debatt om debatten!

@eivindtraedal @KnutOlavAmas @Madsws @mkrasnik 
men hun der Malala har fått gå fri i ensidig vestlig 
presse. Bør få harde kritiske spørsmål som alle andre.

5. aug  Ironisk balanseforkjemper

«Sikkert mye å ta tak i for Likestillings- og 
diskrimineringsombudet der i gården, ja.»

Peder Ås

Niqab-nekt

 ɚ Ingen faglig begrunnelse? 
Synes du har fått en meget god 
faglig begrunnelse. Nonverbal 
kommunikasjon er minst like 
viktig som den verbale - og 
spesielt i det yrket du er i ferd 
med å utdanne deg til. Kan 
du ikke akseptere det, bør 
du kanskje vurdere å velge et 
annet yrke. anonym

 ɚ Ikke overraskende at denne 
forbundslinjen praktiseres 
ved ISP, som er kjent som 
det «norskeste» og mest 
forgubbede instituttet ved hele 
UiO. Alle ansatte har etnisk 
norsk bakgrunn, til tross for 
stor gjennomstrømming av 
studenter med ikke-norsk 
bakgrunn. Sikkert mye å ta tak i 
for Likestillings- og diskrimine-
ringsombudet der i gården, ja.
 Peder Ås

 ɚ Ingen lærer kan forholde seg 
til elever i finlands hette eller 
hetter alla spøkelseskladden, å 
opptre offentelig i forkledning 
er ikke noe som bør godkjen-
nes.  Espen Johansen

Hentet fra debatten til nyhetssaken 
«– De hadde ingen god begrunnelse»

Billig øl mot økonomikrøll?

 ɚ Tror ikke dette er det siste vi 
hører om CNS i pengetrøbbel.
 Tidligere DNS-medlem

 ɚ Et lite bærende konsept. 
Det bare baller på seg med 
underskudd. Sats heller på 
mere ølservering, og skap 
stedet om til en drikkebule med 
Happy Hour mellom kl. 15 - 18. 
 Noname

 ɚ Noname, kan du gi noen 
eksempel på hvordan man skal 
satse mer på ølservering? Det 
at man har holdt så standhaftig 
ved billige medlemspriser på øl 
er jo en av grunnene til under-
skuddet. Det er den daglige 
ølserveringa som sørger for 
underskudd. Dagens studenter 
drikker rett og slett mindre 
øl på Neuf enn de gjorde før, 
det sjøl om prisene er gode. 
Reklamere med at øllen er 
billig kan man heller ikke gjøre.
 Aktiv på Neuf

 ɚ GOD SOMMAR INVESTIGA-
TIVE REPORTER OG ALLE 
SOM JOBBAR I UNINVER-
SITAS! Måtte ingen legge bi i 
sommarvarmen!  Bøygen

Hentet fra debatten til nyhetssaken 
«– Den økonomiske krisa er løst»

NETTDEBATT Si din mening på universitas.no

Studiekvalitet

Terje Mørland, NOKUT-direktør

I disse dager sparkes fadderdagene i gang på studi-
esteder rundt om i Norge. Campus fylles med nye, 
forventningsfulle studenter som er klare til å ta fatt 
på studentlivet. Etter hektiske bli-kjent-uker starter 
hverdagen med forelesninger, seminarer og lange 
dager på lesesalen. Som student 
forventes det at du investerer både 
tid og energi i arbeidet med å tilegne 
deg ny kunnskap.

Vi i NOKUT arbeider for at 
samfunnet skal ha tillit til kvaliteten 
i norsk høyere utdanning. Det betyr 
at dere studenter skal kunne stole 
på at utdanningen dere nå begynner 
på er god. Universiteter og høgsko-
ler har selv ansvar for kvaliteten 
i egne studietilbud, men NOKUT kontrollerer og 
bidrar til kvalitetsutvikling.

Studentenes tilbakemeldinger har stor betydning 
for NOKUT. Vi bruker studenter i vårt tilsynsarbeid 
og har et tett samarbeid med flere studentorganisa-
sjoner. Vi har også gitt studentene et viktig talerør 
gjennom den nasjonale studentundersøkelsen 
Studiebarometeret. Her får studenter landet rundt 
anledning til å svare på spørsmål om hvordan de 
oppfatter kvaliteten på sitt studieprogram. Resulta-

tene skal brukes i videreutviklingen av studiekvali-
tet nasjonalt og rundt om på institusjonene og gir 
dermed studentene stor innflytelse i dette arbeidet.

Tall fra Studiebarometeret i 2013 viste at hele 77 
prosent av studentene som deltok i undersøkelsen 
var fornøyde med eget studium totalt sett. Samtidig 
uttrykte kun halvparten tilfredshet med selve un-
dervisningen, mens tilbakemeldinger og veiledning 
scoret enda svakere. Selv om Studiebarometeret 
viser stort sett fornøyde studenter, er veien enda 

lang for institusjonene som tilbyr 
høyere utdanning i dag.

Undersøkelsen avslørte 
dessuten at studenter benytter 
29 timer i gjennomsnitt per uke 
på studiearbeid. Det åpner opp 
for spørsmål om studenter møter 
nok faglig utfordring på sitt 
studieprogram.

Ved inngangen til et nytt 
akademisk år er disse resultatene noe som insti-
tusjonene bør ha reflektert over. Dere studenter 
møtes med krav og forpliktelser ved å si ja til en 
studieplass. Ansatte ved høyskoler og universiteter 
må gjengjelde denne forpliktelsen ved å etterstrebe 
kunnskapsoverføring og undervisning som holder 
høy kvalitet.

Jeg vil oppfordre dere til å være engasjerte og kre-
vende studenter, som selv bidrar i utdanningen. Det 
er viktig for både deg og dine medstudenter.

Vi trenger 
krevende 
studenter

«Dere studenter skal 
kunne stole på at ut-
danningen dere nå 
begynner på er god.»

Studiekvalitet

Marianne Andenæs, leder av Studentparla-
mentet ved UiO

I 2012 satte UiO ned en internasjonal ekspertgrup-
pe, Strategic Advisory Board (SAB), for å få innspill 
på hvordan vi kan bli et enda bedre universitet. 
Denne uken fikk vi endelig lese deres rapport, som 
kommer til å prege diskusjonene om UiOs utvikling 
de neste årene.

SAB-rapporten gir Studentpar-
lamentet rett i saker vi har vært 
opptatt av lenge: At UiO til nå har 
satset for lite på kvalitet i undervis-
ningen, at studentene må få bedre 
oppfølging tidlig i studieløpet, og 
at studieprogrammene må legge 
bedre til rette for tverrfaglighet og 
utveksling.

Vi i arbeidsutvalget i Studentpar-
lamentet har akkurat lagt frem vårt 
forslag til handlingsplan for 2014-2015, hvor vi lister 
opp de viktigste sakene vi ønsker å jobbe med det 
neste året. I flere av punktene får vi nå drahjelp av 
SAB-rapporten.

For eksempel sier rapporten at det må gjøres 
enklere og mindre byråkratisk for studentene å dra 

på utveksling. Vi foreslår i vår handlingsplan at én 
godkjenning av utdanning i utlandet skal være nok, 
fremfor at du skal måtte søke om både forhånds- og 
ettergodkjenning av emnene du tar på utveksling.

SAB etterlyser også mer fleksibilitet i studiene. Vi 
foreslår at alle bachelorprogrammer skal ha 30 stu-
diepoeng med frie emner lagt til samme semester, 
for å gjøre det lettere for studentene å ta et semester 
i utlandet eller å få innsikt i et annet fagområde enn 
det de fordyper seg i.

Det viktigste innspillet er likevel at studentene 
må få tettere oppfølging tidlig i 
studieløpet for å hindre frafall. 
Dette var også hovedkonklusjo-
nen i studentenes Læringsmil-
jøerklæring fra tidligere i år. Vi 
har allerede fått gjennomslag for 
penger til oppfølging i budsjettet 
til UiO, og skal nå jobbe for at 
pengene blir brukt best mulig.

Det er også flere forslag i rap-
porten som studentene er uenige 
i. Innføring av skolepenger må 

fortsatt være uaktuell politikk. Hardere sanksjoner 
mot studenter som henger etter vil vi også være 
kritiske til. Vi velger likevel å fokusere på det som 
er positivt, og vil være tydelige på hvilke innspill 
vi mener må prioriteres når UiO nå skal følge opp 
rapporten.

Ekspertgruppe gir studentene rett

«Det viktigste inn-
spillet er likevel at 
studentene må få tet-
tere oppfølging tidlig i 
studieløpet for å hindre 
frafall.»

Studiestart: Mandag 11. august 
tok rektor Ottersen imot nye 
studenter på Universitetsplassen. 
Foto: Hans Dalane-HvalNiqab-nekt

 ɚ Ingen faglig begrunnelse? Synes du har fått en meget god faglig begrunnelse. Nonverbal 
kommunikasjon er minst like viktig som den verbale - og spesielt i det yrket du er i ferd 
med å utdanne deg til. Kan du ikke akseptere det, bør du kanskje vurdere å velge et annet 
yrke. anonym

 ɚ Ikke overraskende at denne forbundslinjen praktiseres ved ISP, som er kjent som det 
«norskeste» og mest forgubbede instituttet ved hele UiO. Alle ansatte har etnisk norsk 
bakgrunn, til tross for stor gjennomstrømming av studenter med ikke-norsk bakgrunn. 
Sikkert mye å ta tak i for Likestillings- og diskrimineringsombudet der i gården, ja. Peder Ås

 ɚ Ingen lærer kan forholde seg til elever i finlands hette eller hetter alla spøkelseskladden, å 
opptre offentelig i forkledning er ikke noe som bør godkjennes.  Espen Johansen

Hentet fra debatten til nyhetssaken «– De hadde ingen god begrunnelse»

Billig øl mot økonomikrøll?

 ɚ Tror ikke dette er det siste vi hører om CNS i pengetrøbbel. Tidligere DNS-medlem

 ɚ Et lite bærende konsept. Det bare baller på seg med underskudd. Sats heller på mere 
ølservering, og skap stedet om til en drikkebule med Happy Hour mellom kl. 15 - 18. 
 Noname

 ɚ Noname, kan du gi noen eksempel på hvordan man skal satse mer på ølservering? Det 
at man har holdt så standhaftig ved billige medlemspriser på øl er jo en av grunnene 
til underskuddet. Det er den daglige ølserveringa som sørger for underskudd. Dagens 
studenter drikker rett og slett mindre øl på Neuf enn de gjorde før, det sjøl om prisene er 
gode. Reklamere med at øllen er billig kan man heller ikke gjøre. Aktiv på Neuf

 ɚ GOD SOMMAR INVESTIGATIVE REPORTER OG ALLE SOM JOBBAR I UNINVERSITAS! 
Måtte ingen legge bi i sommarvarmen!  Bøygen

Hentet fra debatten til nyhetssaken «– Den økonomiske krisa er løst»
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«Studentene er smartere enn 
før, men har googlet seg i hjel og 
har ingen originale tanker». En 
hyggelig velkomsthilsen til se-
mesterstart fra professor Nina 
Witoszek i Aftenposten 16. juli 
i år.
Det var som å høre hennes kol-
lega Bernt Hagtvet, som jevnlig 
langer ut mot dagens studen-
ter. Dagens Næringsliv 16. april 
mente Hagtvets beskrivelse av 
studentene kan oppsummeres 
i tre ord: «katastrofalt late pen-
sumfetisjister».

Generasjon tannløs
Det er kanskje fristende å av-
feie karakteristikkene av da-
gens studenter som overdri-
velser og anekdotiske bevis. 
De kommer tross alt fra to al-
drende professorer med sym-
pati for de myke og mindre 
stringente deler av samfunns-
vitenskapen.
Det er imidlertid ikke bare den 
eldre garde som reagerer. I Af-
tenposten, omtrent på denne 
tid i fjor, beskyldte sosiologen 
Gunnar Aakvaag studentene 
for å være lydige, autoritetstro 
og «intellektuelt tannløse».
Det er drøye påstander, men jeg 
tror de fleste studenter vil nikke 
gjenkjennende til essensen i 
beskrivelsene. I løpet av mine 
seks år som student og student-
tillitsvalgt var brorparten av 
studentene mer opptatt av hva 
vi skulle prøves i på eksamen 
enn hvordan verden henger 
sammen og hva de kunne gjøre 

for å foran-
dre den til det 
bedre.

Nostalgiske professorer
Det er mye som står på spill. 
Studentenes kritikk er nødven-
dig for å fornye både vitenska-
pen og formidlingen av den. 
Fraværet av kritikk hemmer 
derfor erkjennelsen.
Men for å kunne bøter på pro-
blemet må vi forstå årsaken. De 
nevnte universitets-
lærerne leter etter for-
klaringer i vår nære 
samtid, som google, 
internett, en lite intel-
lektuell generasjon, 
mangel på studielån 
eller at vi har det for 
godt. Men alle disse 
forklaringene feiler, 
fordi de opererer med 
et premiss om at det 
faktisk var bedre før.

Alt var ikke 
bedre før
Det premisset er galt. En god 
motgift mot nostalgisk histo-
rieforståelse er å gå til beskri-
velser fra den tiden «alt var 
bra». Den selvbiografiske ro-
manen Zen og kunsten å ved-
likeholde en motorsykkel fra 
1974 er en slik.
Den er skrevet av Robert Pirsig, 
en amerikansk universitetslæ-
rer med sitt virke i etterkrigs-
tiden. På 1950-tallet, lenge før 
google, internett og vår genera-
sjon var født, fant han studen-

tene 
servile, in-
strumentelle i møte 
med kunnskap, ja lydige og in-
tellektuellt tannløse.
Pirsig var for smart til å legge 
skylden på den oppvoksende 
generasjon. Han pekte heller 
på en bestanddel ved utdan-
ningssystemet som fortsatt 

eksisterer i vår tid, og som bare 
får større rolle jo mer konkur-
ranse det blir om plassen. For 
ham var det tydelig hvilken 
destruktiv rolle karakterene 
spilte.

Destruktive karakterer
Årsaken er åpenbar når man 
retter blikket mot den. Karak-
terer sender et tydelig signal: 
Du skal ikke søke kunnskap for 
kunnskapens skyld, men for å 
kunne gi det svaret som er kor-

rekt når 
eksamensda-
gen kommer og læreren 
avslører fasit.
Det er derfor ikke grunn for 
Aakvaags overraskelse over at 

studentene setter 
ham på en pidestall 
framfor å rive ham 
ned. Han sitter jo 
med fasiten. Det er 
han som avgjør om 
studenten får innpass 
på neste steg i utdan-
ningsløpet eller om 
arbeidsgiverne på de 
beste arbeidsplassene 
sier ja eller nei. Når 
systemet plasserer ge-
vinsten i karakteren, 
er det ikke rart stu-
denten etterstreber 

den.
Det virker ikke bare hemmen-
de for studentens egen utvik-
ling. Karakterer fungerer også 
som en unnskyldning for dår-
lige lærere. Når karakterene er 
målet, er det ingen grunn til å 
stille spørsmålstegn ved den 
informasjonen studentene får 
servert. Om den er sann eller 
vesentlig er ikke viktig. Den får 
sin eksistensberettigelse ved 
at den er gjenstand for test på 
eksamen.

Kunn-
skap som 
mål i seg selv
Når kunnskap derimot er et mål 
i seg selv øker det sannsynlig-
heten for at studentene søker 
kunnskap utover det de blir 
presentert eller som er pensum. 
Det øker også sannsynligheten 
for intellektuelle nyvinninger og 
spennende faglige diskusjoner.
Et fritt og sannhetssøkende 
sinn respekterer ikke histo-
risk konstruerte faggrenser. 
Kanskje leder det en sosiolo-
gistudent over til økonomi og 
biologi, eller en økonomistu-
dent over i psykologien eller 
samfunnsgeografien. Framfor 
dagens toppstyrte forsøk på å 
skape tverrfaglige utdanninger, 
er det denne kunnskapsdrevne 
vandringen som virkelig gir 
innsikt på tvers av faggrenser.
Det kan kanskje virke drastisk 
å avvikle karakterer, ja nesten 
revolusjonært. Det sier imidler-
tid mer om hvor dypt overtroen 
sitter, enn om forslaget. Uni-
versitetslærerne ba om mindre 
tannløse forslag. Studenter, her 
har dere ett.

«Karakterer fungerer også 
som en unnskyldning for dår-
lige lærere. Når karakterene er 
målet, er det ingen grunn til å 
stille spørsmålstegn ved den 
informasjonen studentene får 
servert.»

Karakterer hindrer studenter i å søke kunnskap for kunnska-
pens skyld og bør derfor avvikles.

Katastrofalt late 
pensumfetisjister

Var alt bedre før? Alt på 1950-tallet 
fant en amerikansk universitetslærer 

studentene servile og intellektuelt tannløse, 
skriver kronikkforfatteren. Bildet viser 

amerikanske studenter på sommerskole 
på Universitetet i Oslo i 1947.  

Kronikk

Aksel Braanen  
Sterri, statsviter

FOTO: LEIF ØRNELUND
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Fredag 29. august:

Bill. kr. 250,-. 18 år leg.

30ÅR

Fredag 15. august:

Bill. kr. 350,-. 18 år leg.

Tirsdag 26. august:

Bill. kr. 350,-. 18 år leg.

Lørdag 6. september:

Bill. kr. 225,-. 18 år leg.

DEATH BY 
UNGA BUNGA

Fredag 3. oktober:

Bill. kr. 200,-. 18 år leg.

Releasekonsert:

CASA 
MURILO  

Tors. 25.9: Bill. kr. 175,-
(US)

Bill. kr. 250,-. 18 år leg.

Lørdag 20. september:

BARE EGIL BAND

Fredag 17. oktober:

Bill. kr. 250,-. 18 år leg.

Søndag 24. august:

Bill. kr. 460,-. 18 år leg.

PERFORMING THEIR DEBUT ALBUM 
‘NOTHING’S SHOCKING’ IN IT’S ENTIRETY

Bill. kr. 350,-. 18 år leg.

Søndag 14. september:

T-PAIN

THE 
ANTLERS

Tirsdag 7. oktober:

Bill. kr. 250,-. 18 år leg.
Supp.: MARIKA HACKMAN

Mandag 17. november:

Bill. kr. 320,-. 18 år leg.
Nytt album ute nå!

NB! Begr. antall bill. i salg.

Bill. kr. 200,-. 18 år leg.
ILA AUTO

Torsdag 18. september:

STRØMLØST
EN AKUSTISK AFTEN MED

Bill. kr. 200,-. 18 år leg.
OSCAR DANIELSON

Torsdag 25. september:

Onsdag 8. oktober:

Bill. kr. 200,-. 18 år leg.

IDA JENSHUS

Junkyard og Supremacy presenterer:

Noah 
Kin

OhMamaCrew  

Don Martin 
& Nilsenbanden

SNAPNCRACKLE 

Fred Fades

REMO

DJ Chali
Damien    

TEMOOR & SHABLO

Bill. kr. 200,-. 18 år leg.

Lørdag 16. august:

Tirsdag 30. september:

Bill. kr. 270,-. 18 år leg.

AZEALIA 
BANKS

JAMES BLUNT

Søndag 9. november:

Bill. kr. 460,-. 18 år leg.

Søndag 28. september:

Bill. kr. 445,-. 18 år leg.

GAVIN 
DEGRAW

POPQUIZ LIVE 
med Finn Bjelke

Onsdag 24. september:

Bill. kr. 225,-. 18 år leg.

AMERICAN 
AUTHORS 

Tors. 21.8:       Bill. kr. 200,-

(US)

S M E R Z
Fre. 22.8: Bill. kr. 125,-

Lør. 30.8: Bill. kr. 125,-

Erik De Torres

Ons. 3.9: Bill. kr. 175,-
+

Søn. 31.8:       Bill. kr. 290,-
TANYA 
STEPHENS
Warm Up Selection: JODDSKI

(JAM)

Fre. 19.9: Bill. kr. 200,-

Søn. 5.10:       Bill. kr. 225,-
TESSERACT (UK) 
+ ANIMALS AS 

LEADERS (US)
Tors. 9.10:     Bill. kr. 225,-

(US)

Man. 13.10: Bill. kr. 200,-
(US)

Torsdag 23. oktober:

Bill. kr. 225,-. 18 år leg.

Kaja Gunnufsen
Daniel Kvammen

Bill. kr. 300,-. 18 år leg.

Torsdag 20. november:

Fredag 19. september:

Bill. kr. 225,-. 18 år leg.

KAVEH

NB! FÅ BILL.

Onsdag 27. august:

Bill. kr. 320,-. 18 år leg.

RADIORESEPSJONENS
POSTKASSE
POSTKASSE
POSTKASSE

Torsdag 28. august:UTSOLGT!

EKSTRASHOW!

Lørdag 11. oktober:

Bill. kr. 300,-. 18 år leg.

“Whispers” ute nå!
GAFFA, DAGSAVISEN

Fredag 14. november:

Bill. kr. 250,-. 18 år leg.
EMILIE NICOLAS

Tors. 4.9: Bill. kr. 125,-
 BORDERLINE BITCHES +

BARBARIAN TWINS + 
INGLORIOUS RETARDS 

Rockealliansen:

Ons. 29.10: Bill. kr. 200,-

(UK)
Fre. 14.11: Bill. kr. 200,-

NB! FÅ BILL.

Fre. 15.8:         Bill. kr. 200,-
THE PAINS 
OF BEING 
PURE AT HEART (US)

Søn. 12.10: Bill. kr. 175,-
STRAND 
OF OAKS (US)
Supp.: RILEY WALKER

ST. VINCENT
Mandag 3. november:

Bill. kr. 275,-. 18 år leg.

Fredag 7. november:

Bill. kr. 270,-. 18 år leg.

Siri Nilsen
Torsdag 13. november:

Bill. kr. 275,-. 18 år leg.

WARPAINT
“Warpaint” ute nå!
GAFFA 

Bill. kr. 450,- + bill.avg. 

BERNHOFT
& THE FASHION BRUISES

Lørdag 20. september:

Tirsdag 25. november:

Bill. kr. 395,-. 18 år leg. i 
hovedsal. Fri alder på galleriet.

Lørdag 20. september:

Bill. kr. 50,-. Kl. 10.00 - 15.00.

TEAM 
ME

Lørdag 27. september:

Bill. kr. 225,-. 18 år leg.
Supp.: LUDVIG MOON
“Blind As Night” ute 1.9!

Begravelsesbyraaet 
Ons. 27.8:       Bill. kr. 100,- 

+

Tirs. 30.9: Bill. kr. 225,-
JOLIE HOLLAND(US)

Supp.: SOLANDER(S)

Lør. 11.10: Bill. kr. 225,-
(S)

Fre. 17.10: Bill. kr. 250,-

BRANT BJORK 
presents Low Desert Punk

(US)

Moon Landing 2014 Tour

Bill. kr. 350,-. 18 år leg.

Lørdag 18. oktober:

Supp.: ALICE BOMAN

Unummererte sitteplasser.

TROND-VIGGO 
TORGERSEN 
TORE SAGEN

Tirsdag 16. september:

TROND-VIGGO 
TORGERSEN 
KRISTOPHER SCHAU

Tirsdag 2. desember:

Bill. kr. 250,- / 200,- (student). 18 år leg.

Nytt album ute 25.8!

Onsdag 1. oktober:

Bill. kr. 320,-. 18 år leg.
Supp.: DAMNATIONS DAY

“Blind Rage” ute 18.8!
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Stor parkeringsplass og god forbindelse med kollektiv transport: 
BUSS: 54,25 og 22 TOG: Gjøvikbanen T- BANE: til Storo, 
og videre med trikk nr 11/12 

Kjelsåsveien 143 på Frysja

Teknisk museum:
Opplevelse for generasjoner

Mandager: Stengt 
Tirsdag–fredag: 09–16
Lørdag, søndag og 
helligdager: 11–18

Høydepunkter fremover: 
* 100 timer åpent fra tors. 27.8 til søn. 31.8 (inkl. SENT)
* Legofestival 4.10–20.10
* SENT: 16. 10
* Norsk Teknisk Museum 100 år: Boklansering 5. nov 
* Jubileumskonsert med nykomponert 
      verk av Motorpsycho! Torsdag 28. nov.

Andreas Wahl: Teslashow
Konsert TBA
Bar
DJ
Lydverksted med NOTAM
Åpen sone for eksperimentell informatikk 
I kulissene: se en I kulissene: se en konservator i arbeid
Nattvandring
Thomas Hylland Eriksen: alternativ omvisning 
Debatt om DNA-sekvensering.
Forskningsprosjektet "From racial typology to DNA sequencing"

29. august 19 - 23:
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Med studentbilletten på mobil er 
det én ting mindre å huske på 
Vi sender deg nemlig en varsling 24 timer før billetten din  
utløper, slik at du med et par tastetrykk kan fornye den i tide. 
Husk gyldig studentbevis når du reiser.



UNIVERSITAS’ VELKOMSTMAGASIN

STORBYSJOKKET
Et nytt og større miljø er drømmen for mange skeive som 

flytter til Oslo. Lever storbyen opp til forventningene? 

Osloguide: Bli kjent med fire av Oslos bydeler  •  Tips til nye studenter: Full mage på tom lommebok
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NY BY, NYE 
MULIG HETER
Leser du dette er det gode 
sjanser for at du straks er i 
gang med et nytt semester. 
Kanskje du til og med er 
nyinnflyttet. Velkommen, 
i så fall, til Oslo. Du er en 
av drøyt 60 000 studenter 
og 600 000 innbyggere 
i en by som er temmelig 
mye større enn alt annet i 
Norge. Denne byen er både 
Nordens Dubai og Euro
pas heroin hovedstad. Oslo 
er ruskete og slitent, men 
også en hyper moderne ho
vedstad. Spennet er stort, 
og det kan være mye å ta 
inn over seg.

De skeive studentene i 
dette magasinet gledet seg 
på hver sin måte til å kom
me hit, men flere ble over
veldet av det de møtte. Du 
trenger ikke å være skeiv 
for å bli litt paff i møte 
med storbyen Oslo. Eller 
«storbyen» Oslo, om du vil. 
For det er ikke egentlig en 
spesielt stor by. Tempoet 
kan være høyt og overgan
gen stor, men det er fullt 
mulig å bli komfortabel 
med byen ganske raskt. 
Møt opp på introduksjons
arrangementene på stu
diet, stikk på noen fester, 
ta en trikketur til andre 
siden av byen. Det er gan
ske mange tusen andre i 
samme situasjon som deg, 
så det skal la seg gjøre å 
finne en kumpan eller to 
underveis. Oslo er en skik
kelig bra by, egentlig, og 
er vel verdt å investere litt 
krefter i. Du trenger ikke 
ha ambisjoner om å finne 
deg sjæl, men det kan være 
greit å finne seg til rette.

Ikke ta så uendelig 
tungt på studiene heller. 
Alt ordner seg. Du får uan
sett ikke gode karakterer 
av å studere i en by du al
dri helt ble venn med. For 
å holde velferdsstaten fly
tende må vi allikevel jobbe 
til vi er nitti, minst, så 
karrieren din tåler et ubru
kelig årsstudium eller to. 
Nyt heller Oslosommeren 
noen uker til, du har en hel 
høst å lese fag på. Så, vel
kommen. Og glem aldri; 
Universitas er den beste 
krykke noen fersk student 
kan ha, når du halter deg 
inn i en ny studiehverdag.

Magnus Newth

«Oslo er ruskete og 
slitent, men også en 
hyper moderne hoved-
stad. Spennet er stort, 
og det kan være mye å 
ta inn over seg.»

magasinredaktør:  Magnus Newth 
mgnewth@universitas.no 404 70 501 

UNIVERSITAS’ 
VELKOMSTMAGASIN 
FOR NYE OG GAMLE 
STUDENTER
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TIL OSLO 
I MOTSATT FIL

Mange skeive drømmer om å komme seg 
vekk fra bygda og inn til storbyen. Hvordan 
er det egentlig å komme til Oslo som skeiv?

Det er august. Studenter av alle slag strømmer til 
Oslo. Studenter som spiller på alle lag. Det er ikke 
lett å komme til ny by uansett hvem du er. Men for 
mange skeive er det noe ekstra stort med å flytte til 
«storbyen».

Så nå står du her. Med magen full av forventnin-
ger og kofferten full av egen bagasje. Kanskje har du 
flytta hit fra et gudsforlatt sted. Det er fare for at du 
har hørt om lesbemafiaen, de som kontrollerer alt, 
men mest sannsynlig er du ikke så skremt. Antakelig 
forventer du masse action og spenning.

For ett år siden sto Miriam Lund der. Ny i Oslo by. 
Hun hadde kommet i kontakt med folk på nettsam-
funnet Gaysir og blitt kjent med folk etter flere Os-
loturer. Så flytta hun, klar for alt Oslo hadde å by på. 
Klar for livet.

– Å komme til Oslo var dritgøy i begynnelsen, fest 
hver helg og masse nye jenter, forteller hun.

Miriam opplevde å være ny og spennende i det 
skeive miljøet.

– Alle vil ta et tygg av de ferske kyllingfiletene, sier 
hun med et lurt smil. Hun har fått for vane å kalle 
jenter på markedet for kyllingfileter.

Endelig følte Miriam at hun kunne hun være seg 
selv, og at hun kunne være skeiv. At Oslo hadde So, et 
eget utested bare for jenter, var en fantastisk opple-
velse for henne.

– Å dra ut på So var som å komme til himmelen – 
fullt av dansende kyllingfileter. Det var bare å brette 
opp ermene og jobbe seg innover, sier Miriam og ler.

Men det hele kan bli overveldende. Miriam skjønte 
fort at hun ikke kunne feste hver helg, men hun opp-
levde å bli dratt litt inn i det. Hun følte at hun foran-
dret seg.

– Plutselig var jeg ikke Miriam lenger, jeg var les-
bisk, sier hun.

Hun fikk også kjenne på hvor lett det er å havne i 
drama. Hun endte opp i situasjoner hun ikke ville 
være i. Alle kjente alle, og alle snakket for mye.

– Folk dømmer på det de har hørt framfor å bli 
kjent med deg som person. Det er alltid noen som har 
noe å si, forklarer hun og himler oppgitt med øynene 
over dem som er alt for opptatt av hva andre driver 
med.

Det er lett å komme i floker hvis du bare går ut 
på byen for å få deg noe, mener Miriam. Det at man 
nesten garantert treffer hverandre igjen byr ofte på 
problemer. Og ingenting går usett forbi.

– Hvis du hooker opp med noen, er det alltid et 
løfte om litt mer. Det går ikke an bare å glemme noe 
og gå videre, sier hun.

Miriam vektlegger viktigheten av å skaffe seg et 
nettverk utenom det skeive miljøet, og ellers nyte 
mulighetene Oslo har.

– Ha det gøy, vær med på leken, smak på alle kyl-
lingfiletene, men tenk om det er verdt det før du set-
ter tennene i det. Som oftest er svaret ja.

Da Kaia Marie Rosseland flytta til Oslo hadde hun 
skyhøye forventninger.

– Det var ikke tilfeldig at jeg søkte på 13 ulike stu-
dier som alle var i Oslo.

Hun forventet et langt større miljø i Oslo enn i 
Kristiansand og mener at det er derfor mange opp-
søker Oslo: Fordi de ønsker seg noe større med mer 
mangfold.

Men Kaia opplevde raskt å måtte ta et valg om 
hvorvidt hun virkelig ville inn i miljøet, eller holde 
seg utenfor. Hun mener man fort merker hvem gjen-
gangerne er, men at det er vanskeligere å vite hvem 
resten er.

– Det er jo ikke sånn at legningen står skrevet i 
panna på folk som går nedover gata, sier hun.

Kaia var opptatt av å finne likesinnede venner, 
men visste ikke helt hvor hun skulle finne dem. Så 
hun prøvde seg frem og oppsøkte ulike miljøer. Hun 
var blant annet på kurs med Skeiv ungdom. Der me-
ner hun miljøet er langt mer inkluderende, og hun 
opplevde selv en enorm aksept. Hun føler også at 
hun har møtt stor aksept blant andre studenter, og 
i studentpolitikken. Hun ble først engasjert i SBIO, 
Studentforeningen ved Handelshøyskolen BI, og er 
nå leder av Velferdstinget i Oslo og Akershus.

Universitas blir med Kaia på utestedet So, hvor hun 
forteller om første gang hun besøkte stedet.

So før midnatt kan ved første øyekast likne en liten 
brun pub, men det er bare til du får øye på strippe-
stanga, som er flittig brukt. Etter midnatt er jentene 
overalt, og gjerne i kø utenfor. Én og annen jente er 
kledt i kjole, men jeans og t-skjorte eller olaskjorte 
dominerer. Likevel, her finner du jenter av alle slag. 
Men de har én ting til felles. De liker jenter.

Første gang på et skeivt utested kan være en prø-
velse, som Kaia opplevde da hun først kom til Oslo. 
Følelsen av tusen granskende øyne som spør om du 
hører hjemme her.

Første gang hun var på So hadde hun lurt 

UTENFOR: Skeive Oslo kan være tøft, mener Halvor Lukerstuen. Selv prøver han å holde seg utenfor det skeive miljøet.

 tekst: Maria Terese Kittilsen  foto: Adrian Nielsen
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noen venninner med seg, forteller Kaia.
– Jeg følte jeg hele tiden måtte bevise noe. Jeg 

husker en dørvakt målte meg opp og ned med øy-
nene og sa «du vet hva slags sted dette er?».

Hun ble aldri en gjenganger på de skeive utestede-
ne, men oppsøkte dem en del i starten. Både utenfor 
døra og inne på utestedet følte Kaia at hun fikk døm-
mende blikk.

– Det er ikke alle som er like 
trygge på seg selv, og å føle at 
man må forsvare legningen sin er 
ingen god opplevelse.

Selv er Kaia tydelig på at hun 
ikke er villig til å forandre seg for 
å passe inn.

– Jeg har alltid vært opptatt av 
å være meg selv, så får jeg heller 
leve med at jeg er mindre popu-
lær, sier hun bestemt.

Kaia mener at til tross for 
dømmende blikk og tidvis drama 
finner mange det de leter etter i 
Oslo. Hun har møtt flere andre 
skeive tilflyttere fra Kristiansand 
og opplever dem som trygge og 
tilfredse her i byen.

– Det viktigste er at man finner seg selv og er trygg 
på seg selv, sier hun.

Glenn Husom har erfart mange deler av det skeive 
miljøet, både med og uten drama. Han vokste opp 
i Våler i Hedmark, men flytta til Bergen like etter 
videregående og startet som en 
forskremt bygdegutt.

– Da jeg flytta til Bergen trod-
de jeg alle gutter med skjerf var 
homo. Men jeg måtte dessverre 
innse at det ikke var så enkelt, ler 
han.

Etter hvert har han blitt erfa-
ren og trygg.

Han fullførte bacheloren sin i 
Bergen, men var ivrig på å flytte 
til Oslo for å ta master på Univer-
sitetet. – Det er klart at forvent-
ningene til Oslo var noen helt 
andre. Det var den virkelige stor-
byen. Mange mener at du ikke 
har noe annet valg som homofil 
enn å flytte til Oslo, forteller han.

Glenn mener at én ting er forventningene man 
har til Oslo. En annen ting er forventningene Oslo 
har til deg.

– På bygda skal du være deg selv, punktum. I Oslo 
skal du være homo, sier han. Han mener folk ofte 
identifiserer seg mer med legningen sin i Oslo. At 
man må gjøre mer ut av det.

Han tror at mange skeive har 
undertrykt hva de egentlig vil, og 
at de derfor er veldig opptatt av å 
være frie når de først kommer ut. 
Særlig i storbyen.

– Prinsippet om at «har du 
lyst, har du lov» råder, mener 
Glenn. I alle fall blant gutta.

Glenn snakker om en «slutty 
period» alle gutta må igjennom, 
men han sier man må passe seg 
for å havne i feil miljø.

– Det er lett å bli plukka opp 
som forskremt liten bygdegutt. 
Man er lett påvirkelig, og man kan fort ende med å gi 
fra seg noe av seg sjøl.

Han advarer mot å hoppe inn i det første miljøet 
man kommer over. Miljøet bør aldri velges over per-
sonlighet, mener han. Tar du tiden til hjelp, kommer 
du inn i en sirkel før eller senere uansett.

Det homofile miljøet skiller seg fra det streite fordi 

miljøet er så lite, mener Glenn.
– Ikke bare fordi det er få mennesker, men fordi 

alle gjør en god jobb med å vite mye om alle, mener 
han.

Selv blir han kalt for «den levende gaysirdataba-
sen», fordi han stort sett har full oversikt over hvem 
folk er.

– Miljøet er noe helt annet enn 
på bygda, men ikke så stort som 
man først tror. Enten du vil el-
ler ikke så har du stort sett alltid 
endt opp med eksen til en venn, 
sier han og ler litt av dem som 
tror de skal klare å finne en kjæ-
reste som er helt utenfor miljøet.

Glenn var glad for at han fikk 
det støtteapparatet han trengte i 
Bergen da han kom ut som homo-
fil, men nå har Oslo blitt hjemme.

– For meg blir Oslo den gangen 
jeg flytta til en homoby på egne 
bein. Jeg vil ikke dra herfra, sier 
han.

I likhet med Glenn kommer 
Halvor Lukerstuen fra en liten by. Han gikk på vide-
regående i Kongsvinger, men var klar på at han ved 
første sjanse ville komme seg til et større sted.

– Det eneste som finnes i Kongsvinger er bowling.
Halvor er en livlig type som oser av trygghet. Det 

er dessuten lite som tilsier at han skal være fra bygda, 
han ser ut som en vaskeekte bygutt.

– Det er klart at jeg hadde 
en forventning om at jeg skulle 
få meg mye i Oslo i forhold til i 
Kongsvinger, sier han og ler.

Men selv om det skjer mer 
i Oslo enn på bygda, føler ikke 
Halvor at han klarer å oppretthol-
de det samme sosiale nettverket.

– På bygda kjenner man alltid 
alle, det er vanskeligere i Oslo.

Han har aldri vært så opptatt 
av å ha mange skeive venner, og 
opplever at det skeive miljøet i 
Oslo ikke er så glamorøst som 
det kan virke som. Han mener 
folk er lei hverandre og for opp-

tatt av å vise seg frem. Halvor sammenligner skeive 
som har flytta til storbyen med dem som vil bli mo-
deller og tror at de lever et glamorøst liv.

– Og så ender de opp som anoreksi-vrak som lever 
på multivitaminer. Det er kanskje å sette det litt på 
spissen, men skeive miljøer er hardere enn de hetero 
miljøene, sier han.

Han forteller at det er mye drittsnakking og ryk-
tespredning.

– Miljøet kan oppleves som 
skittent og rått og mange spiller 
mye på sex. Det kan bli veldig rått 
hvis du ikke helt vet hva du hol-
der på med.

Et lite miljø kan by på store ut-
fordringer, men Halvor mener du 
ikke kan ta så mye hensyn som 
mange forventer.

– En eks er en eks, det er ikke 
«hellig grunn».

Han sier at det viktigste tross 
alt er å kose seg. Selv tar han ikke 

så mye stilling til koder og regler og hva man må pas-
se seg for. Han mener likevel at man bør sjekke seg 
regelmessig og passe seg for HIV og «all den dritten 
der».

– Jeg hadde min «fair share of fun» da jeg kom til 
Oslo jeg og. Livet varer bare én gang. Så jeg angrer 
ikke på noe av det jeg gjør… eller noen av dem jeg har 
gjort. magasin@universitas.no

Sosiale medier
 � Gaysir.no - landets største 

nettsamfunn for homofile, 
lesbiske, bifile med over 47 000 
aktive profiler. Her finnes også 
nyheter, eventkalender etc.

 � Skeiv.no - kaller seg «en trygg 
møteplass» for alle skeive

 � Tinder - sveip og lik, her ramler du 
antakelig også over folk du ikke ante 
var interessert i å spille på ditt lag

 � Grindr - finner «homofile, 
bifile og nysgjerrige gutter» 
i nærheten av deg

Aktuelle tilbud for 
skeive studenter

 � Skeivt studentforum - arrangerer  
sosiale sammenkomster, 
seminarer og andre aktiviteter 
for skeive av alle slag.

 � Raballder sportsklubb - håndball, 
volleyball, innebandy og fotball, 
samt løpegruppa Oslo frontrunners

 � LLH, Landsforeningen for lesbiske, 
homofile og transpersoner

 � Skeiv ungdom - «ungdomsstyrt 
skeiv bevegelse, sosiale møte plasser 
og styrking av skeive og alle ung-
dommers rett til å være seg selv»

Skeive utesteder:
 � Ett glass - homovennlig 

serveringssted, restaurant på 
dagen, utested på kvelden

 � Elsker - skeivt utested med 
sans for Abba, Grand prix og 
annen livlig dansemusikk, her 
finner du flest homofile gutter

 � So - for jenter som liker jenter

 � London - antakelig Oslos mest 
kjente homsebar, en ekte bamsepub

1  FESTSTEMT: Kaia Marie Rosseland er ingen gjenganger på de skeive  
 utestedene, men innrømmer at det ofte er god stemning på So.

2  PÅ FLYTTEFOT: Miriam Lund takker skeive Oslo for et fint år. Nå  
skal  hun flytte til Bergen og er klar for nye eventyr. 
 FOTO: ANDERS HELGERUD

3  NYTT HJEM: Han kom til storbyen som forskremt bygdegutt. 
 Nå er Oslo hjemme for Glenn Husom.

1

2
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Mat Bar DansegulvButikk Alenetid

BISLETT/ST.HANSHAUGEN
Om du elsker å drikke, grille eller jogge, ender du før eller senere opp på St. 
Hanshaugen. Retter du snuta vestover fra toppen av haugen, kan du skue 
utover et av Oslo-studentenes kjerneområder. Bislett og St. Hanshaugen 
byr deg på alt fra billig kebab til luksuriøs cheddar.

Tasty Thai er akkurat hva det høres ut som – digg thaimat. Kjøk-
kenet er åpent ganske lenge. Stedet har en viss restaurantfeeling, 

så selv fattige studenter kan få føle seg classy en gang i blant. Dette til 
tross for at prisene er nesten latterlig lave i forhold til hva du får.

Den kvalitetsbevisste halvsnobben vil aldri kunne passere Gutta 
på Haugen uten å rive med seg en krydret spekepølse eller hjem-

melaget marmelade. Smaksløkene jubler, studielånet svinner.

Comix Antikvariat er et mekka for tegneserienerder og vinyl-
fantaster. Butikken er lett tilgjengelig og liten nok til at du klarer å 

velge – til slutt.

Evergreen er perfekt for den fattige og øltørste gjennomsnitts-
student. På Evergreen kan du og dine nye studiekompiser dele 
en mugge med øl i et passe dunkelt lokale. Hvis du er mer glad i 

joviale arrangementer enn lekkert interiør, ender du skremmende raskt 
opp som stamgjest.

FROGNER
Velkommen til bydelen som er like skamløs som den er vakker. På Frogner 
kan en enkel kopp kaffe koste opp i 45 kroner, og svære SUV-er dominerer 
trafikkbildet. Nettopp derfor bør du unne deg en tur til «Oslos Paris». Blant 
ambassader, pensjonister, antikke pyntegjenstander og prangende kabrio-
leter kan man leve godt som student.

Skygg unna Smoothie Exchange, med mindre du elsker å be-
tale 100 kroner for frossen frukt i blender. Blue Elephant har 

den beste take-awayen. Sjappa er på størrelse med en liten kiosk, og tilbyr 
sterk thai, som er en klassisk søndagsvinner. Ellers er Åpent bakeri på 
Inkognito terrasse et prima sted å svinge innom hvis du er på utkikk etter 
kvalitetsbakst.

Hvis du handler på Ica rundt middagstider kan du nesten spise 
deg mett på smaksprøver, som tilbys over en lav sko. Grønnsaks-

markedene er et greit alternativ hvis du blir lei av kjedebutikkene, men 
pass på. Disse har en tendens til å være overpriset, i hvert fall sammenlig-
net med Grønland.

Ærverdige Josefine Vertshus i Josefines gate er vel verdt et besøk. 
Ingenting er som øl i gamle omgivelser. Hvis du liker stand-up kan du 
også få med deg konseptet «Reis deg», hvor konferansier Jånni K 

hver måned presenterer etablerte og ukjente komikere.

På Frogner er det lett å blande vanlig park med hundepark. Sist-
nevnte er noe du bør unngå hvis du ikke er glad i bikkjer eller 
bikkjesnakk. Hvis du føler deg ferdig med Frognerparken kan du 

spasere opp Oscars gate, ambassadene ligger på rad og rekke. Her skjer 
det lite på kveldstid, og det hender ikke sjelden at man har gata helt for seg 
selv, som en urban seier.

Universitas serverer deg en guide til fire nøye utvalgte student-
vennlige bydeler.  Ta denne guiden i bruk mens du gjør Oslo ditt.

 tekst: Vilde Sagstad Imeland, Eirik Elvevold, Benedicte Tobiassen og Magnus NewthOSLOGUIDE
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GRÜNERLØKKA
Ta på deg dine trangeste bukser og hiv deg på longboardet. Grünerløkka 
har vært Oslos suverent hippeste bydel i ti år minst. Her finner du tilstrek
kelig med kule kafeer, barer og vintagesjapper til at det føles litt som Berlin. 
Parkene Birkelunden, Sofienbergparken og Kuba markerer et engangsgrill
osbelagt røft skille i nord, øst og vest.

Birken Lunch er en Løkkainstitusjon og serverer enkel, ekte 
mat fra varmdisk. Velg bort nattakebab til fordel for en Birken

bolle med feta og spinat, og du vil få anerkjennende nikk fra gamle Løkka
slitere, og det er vel det du ønsker deg?

Sultan har alle de sprø grønnsakene det står om i studentmatko
keboka du fikk av bestemor før du flyttet. Billig er det også. Har alt 

du trenger til taco og holder søndagsåpent.

Café 33 er blant Oslos bruneste, men det betyr ingenting. Vond 
pizza og god stemning. Folk på vei sørover i retning Youngstorget 
kommer ofte ikke lenger. Legendarisk quiz på torsdager. Ikke byens 

billigste øl, men heller ikke den dyreste.

Ingensteds ligger rett ved siden av Blå og tar adskillig mindre i inn
gangspenger. Det er gratis, faktisk, om det ikke er konsert. Her kan 
man svinge på svansen så lenge man orker i et gammelt fabrikklo

kale. DJene pleier å være kompetente, minst. Køen går som regel raskt.

GRØNLAND
Har du nettopp flyttet hjemmefra og er klar for å lage maten din selv? Eller 
er du kanskje bitt av Masterchefbasillen? Da er Grønland stedet for deg. I 
Oslos mest urbane bydel finner du det største utvalget av grønnsaker, slak
tere og døgnåpne butikker. Nå gjelder det bare å finne fram kokkehatten.

Punjab Tandoori  i hjertet av Grønland finner du denne kulina
riske perlen. Not. Men de serverer faktisk veldig god, hjemmela

get indisk mat. Noen ganger går det forrykende raskt også. Ikke solgt? Vel, 
det er også den billigste indiske sjappa i byen.

Grønlands Torg Frukt & Grønt er uten tvil byens beste grønn
sakssjappe. Her finner du alt du kan – og ikke kan – tenke deg av 

frukt og grønt av topp kvalitet til en billig penge. Rett over gata finner du 
Grønlands Torg Kjøtt. Begge butikkene holder åpent hver dag – søn
dagssgryta er herved reddet.

Dattera til Hagen er med sine to etasjer og fargerike bakgård, det 
hippeste utestedet på Grønland. Her kan du fritt teste ut dine klei
neste dansemoves og sjekketriks. Sjansen er stor for dype samtaler 

i bakgården til langt på natt. I tillegg arrangerer Dattera alt fra konserter til 
improteater og stand up – verdt å sjekke ut!

Har du behov for litt alenetid, men vet ikke helt hvor du skal ta 
turen? Da er Middelalderparken det perfekte stedet for deg. Her 
kan du spasere rundt i egne tanker, nesten helt uberørt av byens 

kjas og mas. Parken egner seg også godt som arena for lettere joggeturer.
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BLI METT OG DRITA - GRATIS
 tekst: Magnus Newth

Studielånet rekker stort sett til pensum og nudler. Likevel følger det visse for-
ventninger til studentlivsstilen. Når en halv kveld på byen koster mer enn en ukes 
matbudsjett går det åpenbart ikke opp. Mange studenter velger en deltidsjobb for 
å dekke større forbruk, men går det an å sette tennene i litt luksus uten å arbeide 
seg i hjel? Noen enkle tips finnes heldigvis:

FROKOSTMØTER

Frokostmøter gir deg intellektuelt påfyll og dagens viktigste måltid, helt gratis. 
Serveringen er ofte et par hakk over tørr kneip, men ikke alltid. På møtene drøftes 
mer eller mindre aktuelle problemstillinger. Aberet er at det stort sett starter gry-
tidlig. Det er etter hvert blitt ganske mange alternativer å velge blant, og du skal 
kunne spise deg god og mett flere ganger i uken. Frokost med Bernt, med Bernt 
Hagtvet på Blindern er en akademisk klassiker. Liberale Civita er også gammel i 
gamet, men er litt mer aktualitetsbasert. Flere banker og lignende opererer også 
med frokostmøter, men ikke så regelmessig. Om du har ideologiske kvaler kom-
mer den nye venstreside-tenketanken Agenda til å begynne med frokostmøter i 
slutten av august. Den sultne student burde imidlertid ikke behøve å velge, og det 
er innafor å dra på alt du finner.

OFFENTLIGE BIBLIOTEKER

Les en bok. Det koster ingen ting og er skikkelig oppbyggelig. Deichmann har 
filialer i store deler av byen, og du er neppe lenger enn en sykkeltur unna et. For-
skjellige universitetsfakulteter og læresteder har også sine egne. Du har med an-
dre ord ingen unnskyldning til å ikke skaffe deg et lånekort. Blir du hjemme og 
leser en kveld greier du heller ikke bruke penger. Finn ut hva av pensumet ditt du 
ikke trenger å eie og som er tilgjengelig på bibliotek, og du kan potensielt frigjøre 
store summer til fest og moro. Det er viktig å holde leveringsfristene. Purring og 
inkasso er det motsatte av gratis.

FRIGANISME

Også kjent som dumpster-diving. Friganisme er en litt stigmatisert geskjeft, men 
potensielt veldig lukrativ. Å hente mat og andre ting fra containere er i beste fall i 
en juridisk gråsone, men er trygt om nettene. Finner du møblene dine i en contai-
ner slipper du også IKEA-looken som avslører deg som nyinnflyttet student. Flere 
av matbutikkene gir deg varer du finner som har gått ut på dato. Å lete etter utgått 
mat er en litt mindre risikabel form for friganisme. Kiwi opererer dessuten med 
dobbelt tilbake på dårlig frukt og grønt, og det går gjetord om de som har funnet 
hele kasser med dårlige varer og tjent tusenvis av kroner. I et moralsk perspektiv 
er det også bra å ikke kaste så mye. Vinn-vinn, med andre ord.

VERNISSASJER

Oslo er fullt av kunstgallerier, og nye utstillinger åpner hele tiden. Dette betyr 
vernissasje. Du får muligheten til å mingle med kunstneren selv, og en håndfull 
kulturinteresserte voksne. Du skal være svært kunstinteressert og ganske raus 
for å sette pris på all kunsten du vil se om du bruker mye tid på vernissasjer, men 
det veies det mer enn opp for. Det tilbys nemlig nesten alltid forfriskninger, også 
kjent som gratis vin. Det går mer i søt hvitvin enn sjampanje og barolo, men har 
den tørste student råd til å velge? I tillegg kan du spise deg mett på saltstenger og 
kanapeer. Med litt flaks kan du planlegge flere på en kveld, og da slipper du å for-
syne deg pinlig mange ganger hvert sted. Da har du begynnelsen på en helaften.

magasin@universitas.no

ARKIVFOTO: HANS DALANE-HVAL
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AUTORITÆRT: Russlands stat-
lige utdanningsvaktbikkje, Roso-
brnadzor, har føyd til fire universi-
teter - to i Moskva og to i Dagestan 
– på en liste over utdanningsinsti-
tusjoner som forbys å ta opp nye 
studenter denne høsten. Ifølge 
Rosobrnadzor nettside manglet 
institusjonene nødvendig inven-
tar, som biblioteksbøker og annet 
utstyr, rapporterer The Moscow 
Times. Antall svartelistede utdan-
ningsinstitusjoner i Russland er nå 

til sammen på tolv.
Den russiske regjeringen har 

satt i gang et storskala program 
for å forbedre kvaliteten på høyere 
utdanning i landet. President Vladi-
mir Putin vil at fem russiske univer-
siteter skal være blant de topp 100 
universitetene i verden, innen 2020. 
Som del av planen, har regjerin-
gen økt presset på universitetene. 
Minst 77 universiteter har blitt fra-
tatt sin lisens siden årsskiftet.

Putin svartelister universiteter 

STUDENTFLUKT: De harde 
kampene mellom militante fra Den 
islamske staten (IS) og regjeringen 
i Irak har rammet flere universiteter 
i Irak, skriver Inside Higher Ed. I 
juli braste partene inn i hverandre 
gjentakende ganger på Tikrit Uni-
versitys campus, ett av flere store 
offentlige universiteter i Irak.

Ifølge en rapport fra nyhetsby-
rået Reuters, henholdsvis landet 
og krasjet helikoptre tilhørende den 
irakiske regjeringen på universi-

tetsområdet.
– Universitetene er i skuddlinjen 

i denne konflikten, sa Jim Miller, di-
rektøren for instituttet International 
Education’s Scholar Rescue Fund.

I tillegg til hendelsen på Tikrit 
University, meldte The New York 
Times om at militante sunnimus-
limer forbundet med IS hadde 
stormet universitetet i Anbar tidlig 
i juni, som førte til at professorer og 
studenter måtte rømme området.

Islamister stormer 
irakiske universiteter 

INDERSTIPEND: En ny under-
søkelse viste at britiske universite-
ter har pøst på med stipender for 
å tiltrekke seg indiske studenter til 
sine campus. Fra og med novem-
ber, skal reglene for universiteter 
og høyskoler i Storbritannia som 
tar inn utvekslingsstudenter stram-
mes kraftig inn, melder Times of 
India.

– Vi vil alltid handle når vi ser at 
man utnytter innvandringssyste-
met. Det er derfor vi strammer inn 
reglene, uttalte innenriksminister 

Theresa May.
Reglene, som følger av en ny 

innvandringslov, vil gjøre det enda 
vanskeligere for indiske studenter 
å få studere i Storbritannia. Antall 
indiske studenter i Storbritannia 
har allerede falt dramatisk de siste 
årene, med hele 38 prosent mel-
lom 2011 og 2012. Loven er blitt 
kritisert fra flere hold for å spre et 
innvandringsfiendtlig inntrykk av 
Storbritannia til resten av verden, 
og for å få internasjonale studenter 
til å føle seg uvelkomne.

Storbritannia strammer inn stipender

Gaza

tekst Benedicte Tobiassen
 Jenny Tenmann
foto Hans Dalane-Hval

– Hver gang jeg passerer check-
pointen, forbanner jeg Israel og 
resten av verden som står og ser 
på det som skjer, sier Hadeel Nai-
roukh.
Nairoukh er student ved Birzeit 
universitetet i Ramallah. I tre år 
har hun vært nødt til å passere 
Qalandia checkpoint på vei til sko-
len fra hjembyen Jerusalem.

– Jeg bruker én time hver vei, 
om ikke mer, på en tur som vanlig-
vis ville tatt meg 25 minutter.

Til høsten er Nairoukh bekym-
ret for soldatene ved checkpoin-
ten som følge av oppblussingen av 
konflikten.

– De kommer til å hevne seg på 
oss, det er jeg sikker på.

Sterk belastning
Nairoukh forteller at krigen på Gaza 
har påvirket henne psykisk, fordi 

hun ikke kan gjøre noe for å hjelpe 
sine palestinske medborgere.

– Jeg besøkte noen av de skad-
de palestinerne fra Gaza som har 
kommet til Jerusalem for behand-
ling. Det var det eneste som kun-
ne få meg til å føle at jeg har gjort 
noe positivt for folket mitt.

Hun betrakter ikke krigen som 
en krig mellom ulike religioner, 
men som en krig mot sionistisk 
propaganda.

– Sionistene er i ferd med å re-
petere Holocaust – mot oss, påstår 
hun.

Studentene taper
Dag Henrik Tuastad, midtøsten-
forsker ved Universitetet i Oslo 
og forfatter av boken Palestinske 
utfordringer, mener tilgangen til 
utdanning alltid har vært en res-
surs for det palestinske folk. Imid-
lertid vil det ta tid å komme tilbake 
til studiehverdagen når konflikten 
har roet seg igjen.

– Et universitet er bombet, og 
mye av infrastrukturen i Gaza er 
ødelagt, sier han.

Han opplyser om at det er be-
grenset med jobbmuligheter for 
de ferdigutdannede studentene 
i Gaza, som igjen fører til høy ar-
beidsløshet.

Store protester
På Vestbredden marsjerer titu-

senvis av mennesker i demonstra-
sjoner mot krigen på Gaza, fortel-
ler Tuastad.

– I Gaza er folk for opptatt med 
å gjemme seg for å gå i demonstra-
sjoner, fortsetter han.

Motstanden mot bombingen 
viser seg derimot i Hamas’ vok-
sende popularitet. Tuastad forkla-
rer at dette skyldes økt oppslut-
ning til sine egne under konflikt, 
og minket støtte etter en konflikt.

– Hamas har dessuten en egen 
studentbevegelse, som er blant de 
tre mest populære studentbeve-
gelsene på Gaza, forklarer han.

Splittet Israel
Ifølge Tuastad er det en økende 
polarisering i Israel knyttet til 
konflikten. Dette har av og til ført 

Mens verdensdiplomatiet jobber for å få i stand en 
fredsavtale på høyt politisk nivå, skaper konflikten 
kaos i studiehverdagen til palestinere.

Gazakonflikten splitter studentene

Symbolsk: «The Oslo Wall» utenfor Jacobskirken i Oslo er en protest mot Israels okkupasjon av 
Palestina. Murens illustrasjon symboliserer de mange uskyldige liv som har gått tapt i krigene.

FOTO: WORLD ECONOMIC FORUM/FLICKR
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til verbale konfrontasjoner og slåss-
kamper mellom demonstranter.

Jord Nylenna er snart ferdig 
med en mastergrad i midtøsten-
studier ved universitetet i Tel Aviv. 
Han bekrefter at stemningen i Is-
rael er delt.

– På én side har vi en massiv na-
sjonalistisk bølge som sikter på å 
skape oppslutning rundt regjerin-
gen. På den andre siden har det vært 

noen store demonstrasjoner mot 
bombingen av Gaza, sier Nylenna.

Ulovlige demonstrasjoner
Ifølge Nylenna er den sistnevnte 
gruppen som regel unge menn fra 
Jerusalem og bosetningene, som 
blir busset inn til Tel Aviv.

– De utgjør som regel ikke mer 
enn 100 til 500 stykker, men de 
lager mye kvalm, og prøver hele 
tiden å provosere fram vold, for-
klarer han.

De voldelige sammenstøtene 
har ført til at politiet ikke lenger 
tillater demonstrasjoner, av frykt 
for mer vold.

Avleder oppmerksomheten
Nylenna understreker at det er viktig 
å forstå at de høyreekstreme som 
støtter bombingen av Gaza represen-
terer et velorganisert mindretall.

– De får mye oppmerksomhet 

fra media. Min opplevelse er like-
vel at de fleste israelere har nok 
med sitt eget liv.

Nylenna tror imidlertid at krig 
er et nyttig verktøy for å avlede 
oppmerksomheten fra interne 
problemer knyttet til problemstil-
linger om økonomi, infrastruktur 
og boligmangel i Israel.

– På den israelske siden går det 
sport i å konkurrere om hvem som 
er mest handlekraftig og tøff i sik-
kerhetsspørsmål.

Satser på fred
Nylig ferdigstuderte Tarek Joudah 
Øren er halvt palestinsk, og bodde 
på Gaza til han var sju år. Da flyttet 
familien for å gi Øren og broren 
bedre utdanningsmuligheter. Halve 
familien bor fortsatt på Gaza.

Øren, som i Norge jobber med 
mindreårige flyktninger, forklarer 
hvordan blokaden av Gaza leder til 
feilernæring, psykiske problemer 
og andre helserelaterte lidelser. 
Likevel har Øren håp om fred.

– Jeg har tro på at det kan bli 
fred mellom Israel og Gaza innen 
ti år, sier han.

Øren beskriver sin oppvekst på 
Gaza som idyllisk, nesten syden-
aktig, med endeløse strender. Han 
ble skjermet fra mye av det som 
skjedde.

– Men mitt første minne er li-
kevel av noen som bærer en ung-
dom som er skutt i foten. Da var 
jeg fire år, forteller han.

Skjøt med tanks
Kontrasten mellom det hverdags-
lige i Norge og lidelsene på Gaza, er 
grunnen til at han ikke snakker så 
ofte med familien i Gaza. Forskjel-
lene blir for store.

– Forrige gang jeg snakket på 
telefon med bestemor, var i forbin-

delse med Id. Da spurte jeg om hun 
satt i en bil, siden det var så mye 
bråk. Hun svarte at det var tanks 
som skjøt utenfor, forteller han.

Øren tror at mange Israelere 
ikke vet hva som foregår på Gaza, 

eller velger å lukke øynene for det 
som skjer.

– Jeg har også snakket med en 
Israelsk soldat som er mot både 
okkupasjonen og blokaden. Så jeg 
vet at slike stemmer eksisterer, 
sier han.

Utopisk løsning?
Øren mener FN burde snakket med 
opprørerne i Gaza om å demilitari-
sere sonen, i bytte mot åpne gren-
ser og en ende på okkupasjonen.

– Dessuten trenger vi politi-
kere fra USA og Europa som sier 
noe forgjengerne ikke har sagt 
før. Vi trenger noen som ikke 
blindt forsvarer Israel eller Ha-
mas, sier han.

Masterstudent Nylenna vil 
ikke spekulere for mye i hva frem-
tiden vil bringe.

– Men jeg er ikke særlig opti-
mistisk, forteller han.

Svaret til palestinske Nai-
roukh, illustrerer håpløsheten 
som preger kjernen av konflikten. 
Hun er mot hele fredsprosessen.

– Hvis Israel ville ha fred, kun-
ne de innført den for 65 år siden. 
Palestina er vårt land, som vi har 
rett til å forsvare. Om det så skal 
koste oss sjelen.

universitas@universitas.no

Gazakonflikten splitter studentene

Gaza-konflikten

 � 2007: Hamas, en militant, 
islamistisk organisasjon, 
overtar makten på Gazastripen. 
Israel innfører blokaden av 
Gaza kort tid senere i et forsøk 
på å diskreditere Hamas.

 � 2008-2009: Israel går til krig 
mot Gaza grunnet palestin-
ske rakettangrep mot sivile 
mål. Krigen varte i tre uker.

 � November 2012: Israel gjen-
nomfører flere luftangrep på 
Gazastripen som svar på et 
palestinsk rakettangrep mot 
et israelsk militærkjøretøy.

 � Juni 2014: Tre israelske 
ungdommer blir bortført og 
drept. Israel legger skylda på 
Hamas og dreper og arresterer 
flere av den islamistiske 
motstandsbevegelsens med-
lemmer. Noen uker senere blir 
en palestinsk gutt drept i en 
hevnaksjon. Hamas svarer med 
å sende raketter over Israel. 
Det resulterer i væpnet konflikt 
mellom Hamas og Israel.

«På den israelske siden går det sport i å 
konkurrere om hvem som er mest hand-
lekraftig og tøff i sikkerhets spørsmål»

Jord Nylenna, masterstudent i Tel Aviv

Håper: Tarek Øren bodde i Gaza til han var 
sju år. Han har fortsatt håp om fred på Gaza.
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FEMINISTTRIUMF: The Inde-
pendent melder at Lego-konsernet 
har bestemt seg for å satse på kvin-
nelige forskere – i miniatyr. Det har 
ført til ventelister for å få fingrene i 
en kvinnelig kjemiker, astronaut eller 
paleontolog.
Leketøyslanseringen kan spores til-
bake til sju år gamle Charlotte Ben-
jamins protest mot det hun oppfat-
tet som en skeiv kjønnsbalanse i 

Lego-universet.
Den konkrete ideen stammer fra 
den svenske geokjemikeren og Le-
go-entusiasten Dr. Ellen Kooijman. 
Forskerminiatyrene var Kooijmans 
bidrag til den fan-baserte nettsiden 
Lego Ideas. Med et klart motto – 
«Explore the world and beyond!» 
- skal de små damene hennes ha 
danket ut både Sherlock Holmes og 
Zelda-figurer.

Lego lanserer kvinneforsker

MOOC

tekst Eirik Billingsø Elvevold 
foto Hans Dalane-Hval

– Jeg er meget fornøyd med Flexp-
hil. Vi har fått veldig gode tilbake-

meldinger fra studentene som har 
prøvd kurset, så jeg er sikker på at 
vi leverer en kunnskapspakke av 
høy kvalitet, sier Aksel Øijord.

Han er universitetslektor og 
ex.phil-koordinator ved Univer-
sitetet i Oslo (UiO) og har stått 

Velger virtuell viten
Over halvparten av studentene som velger selv
studium i ex.phil ved Universitetet i Oslo stryker eller 
trekker seg. Nå tar universitetet nettet til hjelp.

ILLUSTRASJON: UNIVERSITAS
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DRITSLEMT: Live Science kan 
melde at den britiske oppfinneren 
Colin Furze, kjent blant annet for å 
ha funnet opp verdens raskeste bar-
nevogn, nå har funnet opp en gigan-
tisk fjertemaskin. Oppfinnelsen bruk-
te han til å sende ut en symbolsk 
braker fra Dover-klippene i retning 
Frankrike.
Den rumpeformede puls-jetmotoren 
uten ventiler kaster bort mesteparten 

av sin energi på varme og lyd. Adam 
Bruckner, professor i luft- og romfart 
ved University of Washington, har 
slått fast at slike motorer er lite brukt 
nå til dags.
– Mot slutten av andre verdenskrig 
brukte de tyske nazistene liknende 
jetmotorer til å drive sine flyvende V-
1-bomber, men de er så ineffektive 
at få mennesker bruker dem lenger, 
sa Bruckner.

Fjerta på Frankrike
ROMDOP: På Den internasjonale 
romstasjonen (ISS) er det solopp-
gang hvert nittiende minutt. Når du i 
tillegg er dømt til å leve i en ukomfor-
tabel romdrakt, er det ikke barnemat 
å få sin daglige søvn der ute i ver-
densrommet.
En studie som nylig ble publisert i 
The Lancet Neurology bekrefter at 
rommet på ingen måte er det perfek-
te soverom. På tross av formelle krav 

om åtte og en halv time søvn per 
natt, blir det sjelden mer enn fem.
Løsningen på søvnproblemene er 
som oftest utbredt og hyppig bruk 
av sovemedisiner. Hele 75 prosent 
av de undersøkte astronautene 
brukte en eller flere medisiner under 
sine opphold på romferge og ISS. 
Det mest brukte stoffet var Zolpi-
dem. Studien, som ble finansiert av 
NASA, konkluderte med at et ned-
dopet mannskap kan være risikabelt 
i rombransjen.

Søvnløs i rommet

sentralt i utviklingen av universi-
tetets nysatsing. Flexphil, et gratis 
nettkurs som er åpent for alle, er 
spesielt utformet for den stryk- og 
frafallsherjede ex.phil-varianten.

– Målsettingen er at nettkurset 
skal fungere som hjelp til selvhjelp 
for studentene, sier Øijord.

Studentene som velger selvstu-
dium har tidligere ikke hatt noe 
annet tilbud enn fellesforelesnin-
ger. Flexphil vil nå, kombinert 
med forelesninger på podcast, 
fungere som en tilleggsressurs.

– Ressursene gjør det lettere å 
følge en strukturert undervisning, 
selv ved kjøkkenbenken, sier Øi-
jord. Han påpeker derimot at det 
ikke dreier seg om noen morsom- 
eller lettvint-utgave av ex.phil.

– Et studium er et studium, og 
studentene må jobbe for å tilegne 
seg kunnskapen. I Flexphil må de 

følge med på videosamtalene og 
svare på quizer og tester, sier han.

Ingen folkeutdanning
Det var Norges teknisk-naturvi-
tenskapelige universitet (NTNU) 
som var først ute med såkalte 
Massive Online Open Course 
(MOOC) i Norge. Men forsker 
Cathrine Edelhard Tømte ved 
Nordisk institutt for innovasjon, 
forskning og utdanning (NIFU), 
mener ikke UiO har sovet i timen.

– Det er først det siste året at 
interessen for slike kurs i norsk 
høyere utdanning har eksplodert, 
sier Tømte.

Hun har forsket på MOOC-er, 
og mener det er for tidlig å kon-
kludere med hvordan disse har 
fungert i Norge. Hun mener like-
vel det er mulig å dra en parallell 
til nettbaserte studieprogram.

– Selv om nettbaserte studie-
program er basert på tradisjo-
nelle opptakskrav, har de gitt økte 
utdanningsmuligheter for nye 
målgrupper med studenter, sier 
Tømte.

Samtidig påpeker hun at in-
ternasjonal forskning viser at 
MOOC-brukere ofte har utdan-
ning fra før.

– «Utdanning til folket»-argu-
mentet er ikke det sterkeste i den-
ne sammenhengen, fastslår hun.

Forskning på internasjonale 
MOOC-er viser også at frafallet er 
høyt. Aksel Øijord er klar over sta-
tistikken, men håper den er misvi-
sende i Flexphil-sammenheng.

– Av 1000 som melder seg opp 
til en internasjonal MOOC, er det 
omtrent 70 som gjennomfører, så 
vi kan ikke forvente en høy grad 
av gjennomføring på Flexphil. Vi 

håper kurset skiller seg ut fra an-
dre MOOC-er ved at det retter seg 
mot de som allerede har bestemt 
seg for å ta ex.phil.

Tømte tror kursdeltagernes 
motivasjon kan forklare det høye 
frafallet.

– Noen gjør det for å få et kurs-
bevis, men de fleste gjør det nok 
for å lære mer om noe spesifikt de 
synes er spennende, sier Tømte.

Ingen erstatning
Flexphil er et samarbeidsprosjekt 
mellom UiO og Bibsys. Det blir det 
tiende kurset Bibsys tilbyr på sin 
nettportal mooc.no. Begge parter 
tror prosjektet kan ha stor overfø-
ringsverdi.

Ifølge seniorrådgiver Bent Kure 
i Gruppa for digitale medier i læ-

ring (DML-gruppa) ved UiO er det 
få som tror at MOOC-baserte kurs 
vil overta for tradisjonell utdan-
ning.

– Men mange ønsker å utnytte 
det beste fra MOOC-konseptet og 
bruke det i pedagogisk utviklings-
arbeid, sier han.

e.b.elvevold@universitas.no

«Av 1000 som melder seg opp til en internasjonal MOOC, 
er det omtrent 70 som gjennomfører, så vi kan ikke forvente 
en høy grad av gjennomføring på Flexphil» 

Aksel Øijord, universitetslektor og ex.phil-koordinator ved UiO. 

MOOC i Norge

 � MOOC = Massive Online Open 
Course = Massive åpne nettkurs.

 � Nettbaserte fjernundervis-
ningskurs kan følges gratis 
av tusenvis av studenter.

 � Norges første ble lansert i 
2013: «Teknologiutvikling og 
samfunnsendring» av Arne 
Krokan, professor ved NTNU.

 � Flexphil = UiOs nye 
Ex.phil-MOOC.

 � www.mooc.no: Nettportal 
for norske åpne nettkurs. 
Drives av Bibsys.

 � MOOC-utvalget: Regjeringsutvalg 
ledet av professor Berit Kjeldstad. 
Leverte sin første NOU-rapport 
den 16. juni 2014. Utvalget 
foreslo der en nasjonal satsing 
på MOOC på mellom 130 og 380 
millioner kroner årlig i fem år.

Ex.phil

 � Examen philosophicum (10 studie-
poeng) er obligatorisk hvis du vil 
fullføre en universitetsgrad i Norge.

 � UiO tilbyr seminar- og selv-
studiumsvariant av ex.phil.

 � Flexphil er skreddersydd 
for selvstudiumsvarianten, 
men åpen for alle.

Fire på plassen
Hva er ditt førsteinntrykk av Flexphil?

Ole-Albert Rønning (23)

UiO, Master i Historie

Det virker lovende. Rabbås er en superhelt 
til å forklare ting. De burde kanskje hatt en 
student som stiller spørsmål? Hvis du er ny 
student, og ikke så interessert i filosofi, kan 
det fort virke litt kjedelig og gubbeaktig.

Ester Rønsen (24)

UiO, Master i Samfunnsøkonomi

Jeg fikk et godt førsteinntrykk. Tidligere har 
jeg lært matematikk gjennom Khan Aca-
demy. Det er veldig behagelig å kunne spole 
seg frem og tilbake. Det er en nyttig måte å 
lære på, men dersom du har lite selvdisiplin i 
utgangspunktet, er det vanskelig.

Peter Egge Langsæther (24)

UiO, Master i Statsvitenskap

Det er bra at de får det på nett. Dialogforma-
tet er kult. Unge studenter vil være mer til-
bøyelige til å se så korte snutter om gangen. 
Jeg har prøvd én MOOC fra Harvard, og det 
er kult å ha så stor valgfrihet.

Martine Händler Møller (29)

UiO, Medisin

Flexphil virker koselig. Jeg tror det kan 
fungere for unge Exphil-studenter. En del 
studenter irriterer seg over kurset fordi det 
ikke er direkte relatert. Da blir det viktig med 
valgmuligheter. E-læring er bra!
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Lytt til Oslos studentradio på FM 99.3 eller radionova.no Radio Nova

 � Mandag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
10.00:  Das Kapital
10.30:  DUO
11.00:  A-lista
12.00:  Lillesalen Konsertserie 

 (til 13.00)
19.00:  Bra Trommis
20.30:  Sort Kanal
21.30:  Dub Dubhead
22.00:  Overkill
23.00:  O & Jo Show
24.00:  Fri Form Radio 

 � Tirsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Skumma Kultur
10.00:  Vitenselskapet
10.30:  Grenseløst
11.00:  Teknova
11.30:  Sirkus
12.00:  Snakker ikke norsk

 � Onsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Skumma Kultur

10.00:  Tekstbehandlings-
 programmet
11.00:  Historietimen
11.30:  Emneknaggen
12.00:  Onsdagsdebatten 

  (til 13.00)
19.00:  Kvegpels
20.30:  Country Barn
21.00:  Spillmatic
22.00:  Funkiga Timmen
23.00:  Neu
24.00:  Fri Form Radio

 � Torsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym

08.00:  Frokost
09.00:  Skumma Kultur
10.00:  Nova Noir
12.00:  Det Fiktive Selskab 

 (til 13.00)

 � Fredag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
10.00:  Opplysningen 99.3
11.00:  Nyhetsfredag
12.00:  Radiotjenesten
12.30:  Skallebank 

 (til 13.00)
19.00:  Nova Nedstrippa

20.00:  Goodshit
21.00:  Nova Amor
22.00:  Nova X
23.00:  XO HIPHOP

 � Søndag
07.00:  Jazzonen
08.00:  Gorilla
09.00:  Trigger
10.00:  DOKUNOVA
10.30:  Radio Folkefest 

 (til 11.00)
14.00:  Du skulle ha vært der
15.00:  Sorgenfri
16.00:  Snakker ikke norsk

anmelderredaktør: Magnus Newth 
mgnewth@universitas.no 404 70 501

ANMELDELSER

Universitas sendte et team hardbarkede festivalveteraner for 
å ta temperaturen på Øyas nye konsept i Tøyenparken. Lever 
festivalen opp til all hipsterhypen?

Øyen på Tøyen

Festival

Plottet til Børning er svært 
enkelt. Roy (Anders Baasmo 
Christiansen) er mekaniker og 
bilentusiast, og blir utfordret 
av sin nemesis i racingmil-
jøet til å kappkjøre fra Oslo til 
Nordkapp. Vinneren stikker av 
med en hundrelapp, men mest 
av alt: berømmelse og ære i 
bilmiljøet. Med på denne for-
enklede råner-versjonen av 71° 
nord følger en haug av Norges 
meste kjente skuespillere og 
komikere.

Som sjangerfilm leverer Bør-
ning både til bilentusiaster og 
til de som fortsatt sliter med å 
klare bakkestart. Bilscenene er 
godt komponerte, og styrkes 
ytterligere av et soundtrack 
som hever både intensiteten og 
underholdningsverdien.

Harry-humoren er filmens so-
leklare styrke. Den blir ypperlig 
personifisert av Otto Jespersen 
og Sven Nordins karakterer. I 
tillegg spiller Henrik Mestad 
svært godt som overivrig politi-
mann. Det er ingen tvil om at 
regissøren har klart å samle et 
stjernelag av norske skuespil-

lere som utfolder seg i lukten 
av motorolje og svidd gummi.

Filmens soleklare svakhet 
er når den skifter mellom 
fartshumor og drama. Den såre 
relasjonen mellom Roy og hans 
datter er platt og lite original. 
Dette blir derfor en uinteres-
sant del av filmen som tar for 
mye plass, og til dels skygger 
for dens styrker.

Liker du rånerbiler, dinglende 
terninger i taket, gatebil-babes 
og lukten av wunderbaum, så 
er dette definitivt filmen for 
deg. For dem av oss som ikke 
kan navnet på andre kjendis-
sjåfører enn Martin Schanke, 
er denne filmen også verdt 
kinobilletten, selv om de 100 
kronene kunne blitt spart til et 
månedskort på trikken.

Peter Tryggestad
universitas@universitas.no

Børning
Regi: Hallvard Bræin 

Med: Anders Baasmo Chris-
tiansen, Sven Nordin, Otto 
Jespersen, Henrik Mestad, 
Jenny Skavlan m.fl

Festivalledelsen har trosset sure naboer og 
logistiske utfordringer, og det er et velsmurt 
maskineri som tar imot de første gjestene 

på onsdagen. Selv køene som i 13 år preget Mid-
delalderparken har mer eller mindre forsvunnet. 
Universitas’ utsendte har fått bekreftet fra noen 
av Tøyenparkens nærmeste naboer at det, som 
fryktet, forvillet seg en og annen tissetrengt festi-

valgjenger inn i de omkringliggende borettslagene. 
Likevel virker det som god planlegging gjør at man 
slipper å bruke evigheter i dokø, og dermed slipper 
å ta nabolaget i bruk.

Middelklassehygge
Arrangørene har nærmest autistisk kontroll på hver 
minste detalj. Her finnes ingen pretensjoner om noe 
arketypisk Woodstock-aktig festivalanarki. Derfor 
mangler Øya helt den glamorøst lurvete sjarmen Ros-
kilde og andre rockefestivaler tilbyr. Tøyenparken blir 
i hovedsak inntatt av nydusjede representanter for 
den unge, urbane middelklassen. De er «dressed to 

Øyafestivalen
Hvor: Tøyenparken

Når: 6.-9. august

Film:

Høyoktan humor
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Løfter taket: Tre glade sangfugler i full vigør på Øyafestivalen.
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Festival

Axel Geard Nygaard, journalist i Universitas Ukas advarsel

Finnes det noe mer irriterende enn 
alle fadderbarna som toger inn på 
studiestedene rundt semesterstart? 
På hver lille gressflekk sitter lykke-
lige og glade 18-åringer og prøver å 
speedsosialisere med alle de framti-
dige studiekameratene. De ligger der 
og smiler og har det så hyggelig og 
har kommet inn på drømmestudiet og 

hele pakka. Så utrolig god stemning, 
liksom! De kommer i hvert fall ikke til 
å stå der en dag og har begynt på 
den tredje ubrukelige bacheloren på 
HF, med et studielån større enn stats-
gjelda til Argentina, uten så mye som 
en saksbehandlerjobb i NAV i sikte, 
med smulene fra Universitas som 
eneste ekstrainntekt. For å ta et helt 
hypotetisk eksempel, selvsagt.

Nok smiling

Fadderbarn

Hvem: 
Fadder barn 

Hvor: På 
campus 

Når: Hele uka

Kulturkalender

Magnus Newth, anmelderredaktør i Universitas Ukas anbefaling

Har du lurt på hvorfor medisinstuden-
ter aldri fester? Det er fordi de vet hva 
det gjør med deg. Etter et Øyanatts-
whiskeynachspiel kan du komme til å 
våkne av et innstendig kor som tigger 
om nåde. Det er dine indre organer, og 
de har fått nok. Vurdér en liten pause 
etter en sommer full av prosecco og 
utepils. Du trenger ikke gå fullstendig 

av skaftet, men selv det mest garvede 
bytrynet har godt av noen rolige kvel-
der. OBS! Om du finner fram stålviljen 
og takker nei til flaska, bør du holde 
deg hjemme. Å se sine medstudenter 
på byen etter midnatt kan føre til an-
fall av dyp selvinnsikt, og da risikerer 
du å bli avholds for alltid...

Bare ikke mas om det!

Hvit uke
Hvem: Du

Hvor: Her

Når: Nå

Gi oss beskjed om arrangementer på epost: 
universitas@universitas.no

kill,» og penger brenner hull i lommene de-
res. Det bør det også, for alt koster på festi-
val midt i Oslo. Maten er hovedsakelig øko-
logisk, håndlaget, fortreffelig på smak og 
svært dyr. Du hiver ikke i deg en grillpølse 
før konsert uten å sjekke saldo først. Pris-
nivået blir nok også reflektert i ølomsetnin-
gen til nærbutikken der en konstant strøm 
av tørste, men prisbevisste festivalgjengere 
handler ølen sin mellom konserter.

Velfungerende booking
Område og omgivelser er viktige for en vel-
lykket festival, men musikken står tross alt 
i sentrum. På papiret byr ikke årets festival 
på den mest interessante lineupen i Øya-
historien. Likevel leverer artistene den 
ene solide konserten etter det andre. Fes-
tivalprogrammet har en helhet som ikke er 
åpenbar før du driver fra den ene konserten 
til den andre, time etter time, uten å rekke 
å bli lei. De internasjonale stjernene leverer 
som headlinere, men oppmerksomheten 
som gis til mindre etablerte norske artister 
viser igjen at Øya har en viktig rolle å spille 
i norsk musikkliv.

Plassbegrensninger
Antall publikummere har ikke økt nevne-
verdig i forhold til den ekstra plassen i Tøy-
enparken. Årets festival er langt romsligere 
enn tidligere, og dette føles befriende. Det 
er deilig å slippe å stå og trykke i en flaske-
hals mens du egentlig vil more deg. På for-

middagen er det supert å sitte på konsert 
i åssiden ved storscenen og slikke sol. Men 
medaljen har sin bakside og all plassen har 
sin begrensning. Det mangler trøkk i pu-
blikum. Artist etter artist gjør sitt ytterste 
for å dra med seg det ene sirupsseige publi-
kumet etter det andre, med vekslende hell. 

Sånt hendte i Middelalderparken og, men 
problemet har økt i takt med plassen. Det 
var åpenbare unntak, som under Outkasts’ 
«Hey Ya», eller Todd Terje’s «Inspector Nor-
se». Men etter å ha ertet publikum i to timer 
slet selv Röyksopp og Robyn med å få publi-
kum helt med seg på det som burde vært 
årets ultimate festivallåt. «Do it Again» får 
noen titalls helt foran til å gå berserk, men 
allerede noen meter fra scenekanten står 
publikum og instagrammer og småprater.

Tross alt best
Det er i det hele tatt ikke mulig å grine til fa-
vorittlåten sin når nabomannen høylytt si-
terer en Pitchfork-anmeldelse han har lest. 
Men så er det kanskje ikke bare intense fes-
tivalopplevelser Øyas publikum ser etter. 
Til å sjekke ut nye band, nettverke, feste, 
danse ironisk og sette verdige punktum for 
sommeren er Øya uten sidestykke. Konsep-
tet rendyrkes i Tøyenparken. Det spørs om 
det ikke blir utsolgt neste år også.

Magnus Newth
universitas@universitas.no

«Det er deilig å slippe å 
stå og trykke i en flaske
hals mens du egentlig 
vil more deg»
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onsdag 13. aug

Revy: Årets studentrevy spilles hver dag 
fra 13. til 18. august. Med et navn som «Det 
perfekte vorspiel» bør dette være stedet å 
varme opp til en forrykende kveld, enten 
det er med faddergruppa eller gode venner. 
Ifølge dem selv er «Oslo Studentrevy 2014 
ikke bare en revy som får i gang stemningen 
før en fest, det er også en revy om det å 
være student og alt det måtte innebære». 
Lover godt.  
Chateau Neuf, 19.00

torsdag 14. aug

Semesterstartfest: Hvis du er ny student i 
full gang med diverse fadderaktiviteter er 
semesterstartsfesten på Studentersamfun-
det obligatorisk. Hvis du bare er en vanlig 
student som har vært ute en faddernatt 
før, er dette stedet for å ta alle de unge, 
håpefulle i øyesyn før studiehverdagen og 
kollokviegruppene setter inn.  
Chateau Neuf, 18.00

lørdag 16. aug

Utekino: Cinema Neuf har førpremiere på 
filmen Jakten på Berlusconi. «Den smålubne 
travkusken Bjarte får ikke lenger de gode 
hestene og må i desperasjon ty til fusk for å 
betjene stor gjeld. Et mislykket dopingforsøk 
ender med kidnapping av premiehesten 
Berlusconi og jakten er i gang.» Filmen 
vises ute på Fysikkbakken og det er gratis 
inngang.  

Fysikkbakken, 21.00

Konsert: Wyclef Jean gjester Melafestiva-
len. Selv om noen av de yngste fadderbarna 
kanskje er for unge til å huske hiten «911» 
fra tidlig 2000-tall, burde han være et kjent 
navn for de fleste. «Hans hybrid av hip-hop, 
R&B, soul og reggae har beveget seg rundt 
i det populærmusikalske landskapet med 
potent urokkelighet. Født og oppvokst på 
Haiti, har hans markante røst også vært å 
høre i den nasjonalpolitiske sfæren», skriver 
Melafestivalen.  
Melafestivalen, 21.00

søndag 17. aug

Restaurant: På søndag er det «Restaurant-
day». Pop-up-restauranter ville finnes over 
hele byen. Det kan være vært å sjekke ut om 
du skulle bli sulten under faddersprellene. 
Sjekk ut restaurantday.org for å finne en 
restaurant nær deg. 
Oslo, hele dagen

FOTO: MARK YUEN/FLICKR

Glitter og stas: Hvem liker vel ikke konfetti?

Hashtag Øya: Robyn klarte å dra i gang første rad. Resten var opptatt med Instagram.



Panto av Thomas Sørlie Hansen

 � Lingviknivstikk  
i ryggen
Tidligere prorektor ved UiO, 
Ruth Hvatvett Fjell, har lagt 
konflikten med UiO-rektora-
tet bak seg og hengitt seg til 
sitt lingvistiske hjertebarn: 
Banning og tabuutrykk. På 
Språkrådets sider har hun den-
ne uken gått gjennom NRKs 
bannebruk.

– Tabugrensene forskyves 
og noen av de tidligere banne-
ordene er nå blitt avtabuisert, 
forteller lingvisten.

Hun understreker poenget 
sitt med et selvopplevd ek-
sempel.

– Før ville det vært tabu i 
mine kretser å si jævla dritt, 
men nå har det blitt avtabui-
sert fordi de har blitt brukt så 
mye. Av meg. Om Ole Petter 
Ottersen, sier hun.

 � PST-kritikk fra han 
språkforskeren
Flere superstjerner i den aka-
demiske verden har denne 
sommeren gitt sin støtte til 
de iranske studentene PST 
vil kaste ut av landet. For 
noen uker siden kalte Naom 
C o m s h k i … 
ehh… Noam 
C h o u m s … 
Chohmsh…. 
faen…. han 
s p r å k f o r -
skeren, vet 
du, PSTs be-
handling av 
s t u d e n t e n e 
for diskrimi-
nerende og 
urettferdig. 
Univers i tas 
har vært i kontakt med flere 
av de iranske studentene som 
har fått studienekt i Norge. De 
har alle nå troen på at ting nå 
ordner seg for dem.

– Hurra. Dette var gode 
nyheter. PST hører garan-
tert på (han språkforskeren). 
Jippi, altså, det er akkurat 
dette som skal til. Hurra, sier 
«Ardashir» til Ad notams sek-
sjon for manglende ironiske 
antenner.

 �  Boligkø -kultur
Nye horder av studenter 
saumfarer nå Oslo på jakt et-
ter et sted å bo. Norsk student-
organisjasjon er som alltid på 
ballen og NSO-leder Aker 
Kvernmo Langset legger press 
på regjeringen for å redusere 
studentboligkøene.

– Alle studentboligene står 
på rekke og rad. Regjeringa har 
lovet å redusere studentbolig-
køene, men isteden bygger de 
bare flere og flere boliger etter 
hverandre, tett i tett, og øker 
dermed studentboligkøene.

På rekke og rad? Ehh… hæ?
– Bare se på Kringsjå, for 

eksempel. Der står ingen av 
studentleilighetene alene, alle 
sammen står i lange køer, og kø-
ene står attpåtil oppå hverandre!

Altså, du mener at student-
leilighetene er arrangert i side 

om side ned-
over korridorer 
i studentblok-
ker?

– Ja, i kø.
Og de vil du 

at det skal bli 
færre av?

– Ja. Selv-
følgelig. Vi 
må få ned 
s t u d e n t b o -
ligkøene! De 
okkuperer alle 

de beste boligtomtene. Tenk 
på alle eneboligene man kunne 
fått plass til på Kringsjå uten 
de frastøtende studentbolig-
køene der.

Ad notam Universitas oppsummerer uka

– Den siste tiden har du gått ut 
bredt og uttalt deg mye. Du har 
blant annet skrevet «I @Aftenpos-
ten presenterer @olerektor kon-
klusjonene fra UiOs int strategiske 
råd, @SP_UiO gleder oss til en god 
debatt rundt konklusjonene.» Hva 
ønsker du å oppnå med å uttale deg 
på en såpass krass og spissformu-
lert måte? 

– Vi ønsker å synliggjøre behovet 
til studentene, og rapporten synlig-
gjør det studentene har bedt om før.

– Du har sagt: «Studentene ved UiO 
støtter mange av forslagene i rap-
porten» om en ny evalueringsrap-
port om UiO. Har du fått mange 
sterke reaksjoner på disse kontro-
versielle uttalelsene? 

– Vi har fått mange positive 
tilbakemeldinger på at vi klarer å 

synligjøre studentenes sak ved at vi 
har gått ut slik.

– Du har også stilt deg «undrende» 
til Nina Witoszeks «øvrige påstan-
der om hvordan det står til med 
dagens studenter.» Er det en be-
visst taktikk å bruke såpass spiss-
formulerte og metaforisk litterære 
uttrykk? 

– Ehh… jeg mener at det ikke 
er det når jeg sier at det er en stor 
overgang fra videregående til uni-
versitetet.

– Er du redd for bli oppfattet rasis-
tisk? 

– Hva sa du nå?

– Er du redd for bli oppfattet rasistisk? 
– Kan du underbygge hva du 

mener med det?

– Altså, er du redd for bli oppfattet 
rasistisk? 

– Er dette en baksidesak? Haha, 
det følger vel med denne stillinga. 
Men jeg synes det tok litt lang tid 
før jeg skjønte den

– Føler du deg feiltolket? 
– Nei.

– Du har kommet med ehh… ganske 
kraftig skyts og ertet på deg eh… 
kanskje noen med dette. Vil du vur-
dere din stilling? 

– Om jeg vil komme med en inn-
stilling?

– Vil du vurdere din stilling? 
– Nei, jeg trives veldig godt og 

har det veldig gøy.

petter.flottum@universitas.no

Vi spør av Petter Fløttum 

Universitas lever på studentpolitikere som snakker før de tenker. Vi har 
samlet et knippe av UiO-studentparlamentsleder Marianne Andenæs’ mest 
kontroversielle uttalelser og konfrontert henne med dem i ekte Krasnik-stil.

1.  Hvilke tre norske skuespillere spiller i den nye Hollywood-filmen 
Hercules?

2.  Hvilket navn deles av Pushwagner og årets avslutningsartist på 
Øyafestivalens største scene?

3.  Hvilken norsk deltaker i sjakk-OL i Tromsø har 8 landskamper i fotball?

4.  I hvilke fire land bor det, ifølge Wikipedia, flest kurdere?

1. Ingrid Bolsø Berdal, Aksel Hennie og Tobias Santelmann
2. Terje Brofos og Terje (Todd) Olsen
3. Simen Agdestein
4. Tyrkia (11-15 millioner), Iran (6,5- 7,9 mill.), Irak (6,2 - 6,5 mill.) og Syria (2,2 - 3 mill.)

UniversitasQuiz
av Anders R. Erikstad, Vegard R. Erikstad og Simen Braaten
Juniornorgesmestre i quiz

Tjomski: Denne kjente språk-
forskeren, som har et navn som 
ligner litt på Noam Tjomski, 
bare mye vanskelige å stave, 
mener PSTs behandling av 
iranske studenter er hårreisende. 
Bak ham to iranske studenter 
som heier på Tjommi.

Jens Lapidus er advokat og en av Sveriges mestselgende forfattere.  
Tidligere har han gitt ut Stockholm noir- trilogien, Cash, Livet deluxe 
og Aldri fucke opp som alle er filmmatisert. I høst er han aktuell med 
kriminalromanen VIP-ROMMET.

Chris Tvedt er forfatter og advokat fra Bergen. Han har skrevet flere 
kritikerroste bøker og mottok Rivertonprisen i 2012. Denne høsten 
er han aktuell med kriminalromanen Djevelens barn.

GRATIS ARRANGEMENT! 
Velkommen til Tanum Karl Johan, 
19. august kl 16:30

ADVOKAT 
OG KRIM- 
FORFATTER

Møt forfatterne og juristene Jens Lapidus og Chris Tvedt 
i samtale om advokat-og forfattergjerningen.
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Skyter fra hofta: Marianne Andenæs viser Nina Witoszek ingen nåde med sine knallharde uttalelser.
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